
Nr. 6 (137)Smiltenes Novada Pašvaldības

Smiltenes novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums 15.06.2023.

Lieliska iespēja ikvienam – 
līdzdalības budžeta 
projektu konkurss!

Lai radītu publiski pieejamu, 
radošu un atvērtu sabiedrisko 
vidi un aktivizētu jaunu, radošu 
kopsadarbības formu attīstību, 
vienlaikus stimulējot sabiedrības 
savstarpējo sadarbību un veicinot 
iedzīvotāju iesaisti un līdzdalību 
Smiltenes novada attīstībā, ir izslu-
dināts projektu konkurss.

Konkursā projekta pieteiku-
mus var iesniegt 10 iedzīvotāju gru-
pa, kuru dzīvesvieta ir deklarēta 
Smiltenes novadā un kuri sasnie-
guši vismaz 16 gadu vecumu. Pie-
teikties var arī novadā reģistrētas 
biedrības. Konkursa dalībnieki aici-
nāti iesniegt idejas, kuras var īste-
not sabiedrībai pieejamā publiskā 
vietā Smiltenes novada pašvaldī-
bas vai, saņemot attiecīgu saska-
ņojumu, valsts nekustamā īpašu-
mā. Projektam ir jābūt saistītam ar 
infrastruktūras uzlabošanu, kam 
ir paliekoša un sabiedriski nozīmī-
ga vērtība, tā rezultāti ir pieejami 
plašam iedzīvotāju lokam. Projekta 
pieteicējam pirms tā iesniegšanas 
ir jāpiedalās konsultācijā ar Smilte-
nes novada pašvaldības speciālis-
tiem, lai precizētu projekta ieceres 
realizācijai nepieciešamās izmaksu 
pozīcijas. Konsultācijas pa tālruni 
27001449.

Šogad kopējais konkursā pie-
ejamais fi nansējums ir 28 500 EUR. 
Vienam projektam maksimāli pie-
ejamais fi nansējums ir 9 500 EUR.

Pieteikt savu ideju projektu 
konkursam var, aizpildot pieteiku-
ma veidlapu, kurai ir pievienota 
projekta skice un vizualizācija, kas 
pēc tam tiks izmantota projekta 
publicitātei.  Projekta pieteikumu 
var iesniegt klātienē kādā no Smil-
tenes novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotā klientu apkalpošanas 
centriem vai pagastu pārvaldēs. 
Pieteikumu var iesniegt arī elek-
troniski, to parakstot ar drošu 
elektronisko parakstu un nosūtot 
uz pasts@smiltenesnovads.lv.   Ie-
sniegšanas termiņš ir līdz 2023. 
gada 30. jūnijam, plkst. 16.00.

Tie projekti, kas pēc izvērtēša-
nas tiks atzīti par atbilstošiem kon-
kursa nolikumam, tiks nodoti bal-
sošanai iedzīvotājiem, kas ilgs trīs 
nedēļas. Smiltenes novada paš-
valdība īstenos tos projektus, kas 
balsojuma rezultātā būs saņēmuši 
vislielāko balsu skaitu, ievērojot 
konkursā paredzētā fi nansējuma 
apmēru.

Konkursa nolikums, pieteiku-
ma veidlapa ir pieejama Smiltenes 
novada tīmekļvietnē www.smilte-
nesnovads.lv. 

Papildus informācija Smilte-
nes novada pašvaldības Attīstības 
un plānošanas nodaļā pa tālruni 
27001449, vai sūtot jautājumus uz 
e-pastu attistiba@smiltenesno-
vads.lv.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa



 2 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

interešu izglītības jautājumu un 
programmu izvērtēšanas un mērķ-
dotācijas sadales komisijas sastāvā 
Raunas kultūras centra vadītāju 
Lindu Vecgaili.

9. Slēgt sadarbības līgumu ar 
Valsts izglītības satura centru par 
atbalsta programmas „Neformālās 
izglītības pasākumi, t.sk. latviešu 
valodas apguve, Ukrainas bērniem 
un jauniešiem” īstenošanu.

10. Atbrīvot no Raunas pamat-
skolas direktores amata Eviju Pum-
puriņu ar 2023. gada 30. jūniju (pē-
dējā darba diena).

11. Veikt grozījumus Smilte-
nes novada pašvaldības Amatu 
katalogā (Raunas pamatskolas 
amata vienību sarakstā) ar 2023. 
gada 1. jūniju.

12. Veikt grozījumus Smiltenes 
novada pašvaldības Amatu kata-
logā (Gaujienas pagasta pārvaldes 
amata vienību sarakstā) ar 2023.
gada 1. jūniju.

13. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības Amatu katalogu, 
izsakot to jaunā redakcijā.

14. Pieņemt zināšanai SIA 
„Alūksnes slimnīca” 2022.gada pār-
skatu ar šādiem rādītājiem:

14.1. Bilances kopsumma:       
3 811 067  euro;

14.2. Pārskata gada peļņa:      
9 863  euro.

Saskaņot SIA „Alūksnes slim-
nīca” 2022. gada peļņas pilnā ap-
jomā atstāšanu Sabiedrības rīcībā 
ar mērķi izlietot renovētās fizikālās 
terapijas nodaļas iekārtojuma fi-
nansēšanai.

15. Pieņemt zināšanai SIA 
„ZAAO” (vienotās reģistrācijas Nr. 
44103015509) 2022. gada pārskatu 
(pielikumā) ar šādiem rādītājiem:

15.1. Bilances kopsumma –      
11 358 302 euro;

15.2. Pārskata gada peļņa –    
57 098 euro.

Saskaņot SIA „ZAAO” 2022.
gada peļņas pilnā apjomā atstāša-
nu Sabiedrības rīcībā, kapitālsa-
biedrības attīstībai.

16. Pieņemt zināšanai AS 
„CATA” (vienotās reģistrācijas Nr. 
40003016840) 2022. gada pārskatu 
(pielikumā) ar šādiem rādītājiem:

16.1. Bilances kopsumma – 
11554397 euro;

16.2. Pārskata gada peļņa –  
927040  euro.

Saskaņot AS „CATA” 2022. gada 
peļņas pilnā apjomā atstāšanu Sa-
biedrības rīcībā ar mērķi izlietot 
turpmākai attīstībai, konkurētspē-
jas nostiprināšanai un stratēģisko 
mērķu sasniegšanai.

17. Apstiprināt Smiltenes no-
vada pašvaldības 2022. gada pār-
skatu:

17.1. bilances kopsumma pār-
skata perioda beigās 95 862 641 
euro;

17.2. pārskata gada budžeta iz-
pildes rezultāts 1 630 423 euro.

18. Piekrist un izstrādāt zemes 
ierīcības projektu „Galdnieku iela 
10, Smiltene” zemes vienībai ar ka-
dastra apzīmējumu 9415 005 0120, 
kur robežu savstarpējās pārkārto-
šanas rezultātā zemes vienības da-
ļas 329 m2 platībā tiek pievienotas 
Galdnieku ielai 10A, Smiltenē, Smil-
tenes novadā.

19. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Lejas Purenes”, Launkal-
nes pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9470 010 0276, 
sastāv no zemes vienības ar platī-
bu 2330 m2, kadastra apzīmējums 
9470 010 0267, nav nepieciešams 
pašvaldības funkciju nodrošināša-
nai. Uzsākt nekustamā īpašuma 

2023. gada 18. maijā notika 
Smiltenes novada pašvaldības 
domes ārkārtas sēde, kurā tika 
nolemts apstiprināt nolikumu 
„Par sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumu sniegšanu Smilte-
nes pilsētas svētkos 2023. gadā”.

31. maijā notika domes kārtējā 
sēde, kurā tika pieņemti šādi lēmu-
mi:

1. Par lokālplānojuma vēja par-
kam „Augstkalni”, Smiltenes nova-
dā apstiprināšanu un saistošo no-
teikumu izdošanu.

2. Uzsākt pašvaldības izglītības 
iestāžu – „Launkalnes sākumskola” 
(izglītības iestādes reģistrācijas 
Nr. 40900005946, juridiskā adre-
se:  Līvu iela 5, Launkalne, Laun-
kalnes pagasts, Smiltenes novads, 
LV-4718) un „Raunas pamatskola” 
(izglītības iestādes reģistrācijas 
Nr. 40900007985, juridiskā adrese:  
Skolas iela 1, Rauna, Raunas pa-
gasts, Smiltenes novads, LV-4131) 
reorganizāciju, iestādi „Launkalnes 
sākumskola” pievienojot izglītības 
iestādei „Raunas pamatskola”, kā 
rezultātā iestāde „Launkalnes sā-
kumskola” beidz pastāvēt. Noteikt, 
ka lēmuma 1. punktā norādīto iz-
glītības iestāžu reorganizācija pa-
beidzama ne vēlāk kā 2023. gada 
31. augustā.

3. Uzsākt izglītības iestādes 
„Bilskas pamatskola”, reģistrācijas 
Nr.  40900006034, juridiskā adre-
se: „Bilskas pamatskola”, Bilska, 
Bilskas pagasts, Smiltenes novads,  
LV-4706, reorganizāciju to likvidē-
jot, kā rezultātā iestāde „Bilskas 
pamatskola” beidz pastāvēt. No-
teikt, ka lēmuma 1. punktā norādī-
tās izglītības iestādes reorganizā-
cija pabeidzama ne vēlāk kā 2023. 
gada 31. augustā.

4. Uzsākt pašvaldības izglītī-
bas iestāžu – „Trapenes sākum-
skola” (izglītības iestādes reģistrā-
cijas Nr. 40900010504, juridiskā 
adrese:  „Skola”, Trapene, Trapenes 
pagasts, Smiltenes novads, LV-
4348) un „Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskola” (izglītības iestādes 
reģistrācijas Nr. 40900000991, ju-
ridiskā adrese:  „Gaismas-1”, Gau-
jiena, Gaujienas pagasts, Smiltenes 
novads, LV-4339) reorganizāciju, 
iestādi „Trapenes sākumskola” pie-
vienojot izglītības iestādei „Ojāra 
Vācieša Gaujienas pamatskolai”, 
kā rezultātā iestāde „Trapenes sā-
kumskola” beidz pastāvēt. Noteikt, 
ka lēmuma 1. punktā norādīto iz-
glītības iestāžu reorganizācija pa-
beidzama ne vēlāk kā 2023. gada 
31. augustā.

5. Noteikt, ka no 2023. gada 
1. septembra Smiltenes novada 
izglītības iestādes „Raunas pamat-
skola” izglītības programmu reali-
zācijas vietā Drustos, adresē: Sko-
las iela 7, Drusti, Drustu pagasts, 
Smiltenes novads, Latvija, LV-4132,  
turpina realizēt pirmsskolas izglī-
tības programmu (programmas 
kods 01011111) un pārtrauc realizēt 
pamatizglītības (1. – 6. klase) (prog-
rammas kods – 21011111) izglītības 
programmu.

6. Ievēlēt Smiltenes novada 
pašvaldības sadarbības grupas 
sastāvā bērnu tiesību aizsardzības 
jomā Smiltenes novada Izglītības 
pārvaldes psihologu Kristīni Krū-
zīti.

7. Atbrīvot no Smiltenes nova-
da interešu izglītības jautājumu un 
programmu izvērtēšanas un mērķ-
dotācijas sadales komisijas sastāva 
Ivetu Kovtuņenko.

8. Ievēlēt Smiltenes novada 

„Lejas Purenes”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 010 0276, sastāv no 
zemes vienības ar platību 2330 
m2, kadastra apzīmējums 9470 010 
0267, atsavināšanas procedūru.

20. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Lejiņas”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 010 0270, sastāv no 
zemes vienības ar platību 3102 m2, 
kadastra apzīmējums 9470 010 
0211, nav nepieciešams pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai. Uz-
sākt nekustamā īpašuma „Lejiņas”, 
Launkalnes pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 9470 010 
0270, sastāv no zemes vienības ar 
platību 3102 m2, kadastra apzīmē-
jums 9470 010 0211, atsavināšanas 
procedūru.

21. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Liepsalas”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 010 0306, sastāv no 
zemes vienības ar platību 5735 
m2, kadastra apzīmējums 9470 
010 0300, nav nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt nekustamā īpašuma Liep-
salas”, Launkalnes pagasts, Smilte-
nes novads, kadastra numurs 9470 
010 0306, sastāv no zemes vienī-
bas ar platību 5735 m2, kadastra 
apzīmējums 9470 010 0300, atsavi-
nāšanas procedūru.

22. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Ozolzīles”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 010 0308, sastāv no 
zemes vienības ar platību 4731 
m2, kadastra apzīmējums 9470 
010 0302, nav nepieciešams paš-
valdības funkciju nodrošināšanai. 
Uzsākt nekustamā īpašuma „Ozol-
zīles”, Launkalnes pagasts, Smilte-
nes novads, kadastra numurs 9470 
010 0308, sastāv no zemes vienī-
bas ar platību 4731 m2, kadastra 
apzīmējums 9470 010 0302, atsavi-
nāšanas procedūru.

23. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Zīles”, Launkalnes pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 9470 010 0307, sastāv no ze-
mes vienības ar platību 4952 m2, 
kadastra apzīmējums 9470 010 
0301, nav nepieciešams pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai. Uz-
sākt nekustamā īpašuma „Zīles”, 
Launkalnes pagasts, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 9470 010 
0307, sastāv no zemes vienības ar 
platību 4952 m2, kadastra apzīmē-
jums 9470 010 0301, atsavināšanas 
procedūru.

24. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums „Ielejas”, Launkalnes pa-
gasts, Smiltenes novads, kadastra 
numurs 9470 010 0271, sastāv no 
zemes vienības ar platību 2765 m2, 
kadastra apzīmējums 9470 010 
0223, nav nepieciešams pašvaldī-
bas funkciju nodrošināšanai. Uz-
sākt nekustamā īpašuma „Ielejas”, 
Launkalnes pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 9470 010 
0271, sastāv no zemes vienības ar 
platību 2765 m2, kadastra apzīmē-
jums 9470 010 0223, atsavināšanas 
procedūru.

25.  Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums Jaunā iela 4, Rauna, Smilte-
nes novads, kadastra numurs 4276 
006 0567, sastāv no zemes gabala 
ar platību 4075 m2, nav nepiecie-
šams pašvaldības funkciju nodroši-
nāšanai. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Jaunā iela 4, Rauna, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 4276 
006 0567, sastāv no zemes gabala 
ar platību 4075 m2, atsavināšanas 
procedūru.

Smiltenes novada pašvaldības domes lēmumi
26. Uzsākt atsavināšanas tiesī-

bu izmantošanas procesu dzīvoja-
mai mājai Pasta iela 39, Ape, Smil-
tenes novads.

27. Uzsākt nekustamā īpašu-
ma Valmieras iela 2-4, Rauna, ka-
dastra Nr. 4276 900 0377, adrese: 
Valmieras iela 2-4, Rauna, Raunas 
pagasts, Smiltenes novads, sastāv 
no dzīvokļa ar platību 78,7 m² un 
kopīpašuma 387/8032 domājamās 
daļas no būvēm (būvju kadastra 
apzīmējums 9490 003 0271 001), 
kā arī kopīpašuma 387/8032 do-
mājamās daļas no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9490 003 
0271, atsavināšanas procedūru. 
Atsavināt I.P. nekustamo īpašumu 
Valmieras iela 2-4, Rauna, Raunas 
pagasts, Smiltenes novads, kadas-
tra Nr. 4276 900 0377.

28. Slēgt ar I.S. pirkuma līgumu 
par nekustamā īpašuma „Lāčplēši” 
– 2, Raunas pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 4276 900 
0368, sastāv no dzīvokļa ar platī-
bu 50,7 m² un kopīpašuma domā-
jamās daļas no būvēm 507/4527 
(būvju kadastra apzīmējumi 4276 
006 0318 001; 4276 006 0318 002; 
4276 006 0318 003; 4276 006 0318 
004), kā arī kopīpašuma domā-
jamās daļas 507/ 4527 no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 
4276 006 0620 un apstiprināt tā 
brīvo cenu 3500,00 EUR (trīs tūk-
stoši pieci simti euro un 00 centi), 
t.sk. par zemi 420,00 EUR (četri 
simti divdesmit euro un 00 centi) un 
par ēkām 3080,00 EUR (trīs tūksto-
ši astoņdesmit euro un 00 centi).

29. Slēgt ar L.P. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
Oktobra iela 7A-1, Variņi, Variņu 
pagasts, Smiltenes novads, kadas-
tra numurs 9490 900 0127, sastāv 
no dzīvokļa ar platību 61,2 m² un 
kopīpašuma domājamās daļas no 
būvēm 590/10136 (būvju kadastra 
apzīmējums 9490 003 0270 001), 
kā arī kopīpašuma domājamās da-
ļas 590/10136 no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 9490 003 
0270 un apstiprināt tā brīvo cenu 
3700,00 EUR (trīs tūkstoši septiņi 
simti euro un 00 centi), t.sk. par 
zemi 74,00 EUR (septiņdesmit čet-
ri euro un 00 centi) un par ēkām 
3626,00 EUR (trīs tūkstoši seši sim-
ti divdesmit seši euro un 00 centi).

30. Atzīt par spēku zaudējušu 
Smiltenes novada pašvaldības do-
mes 2023. gada 22. februārī pie-
ņemto lēmumu Nr. 47 (protokols 
Nr. 3, 6.§.) „Par nekustamā īpašu-
ma Skolas iela 5 - 2, Raunā, Raunas 
pagastā, Smiltenes novadā, atsavi-
nāšanu un izsoles izsludināšanu”. 
Nodot atsavināšanai Smiltenes 
novada pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu Skolas iela 5-2, 
Rauna, Raunas pagasts, Smiltenes 
novads, kadastra numurs 4276 900 
0382, sastāv no dzīvokļa ar platību 
49,6 m² un kopīpašuma domā-
jamās daļas no būvēm 496/1863 
(būvju kadastra apzīmējumi 4276 
006 0560 001; 4276 006 0560 002), 
kā arī kopīpašuma domājamās da-
ļas 496/1863 no zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 4276 006 
0560. Atsavināt E.P. nekustamo 
īpašumu Skolas iela 5-2, Rauna, 
Raunas pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra Nr. 4276 900 0382.

31. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma Oktobra iela 7A-4, Vari-
ņi, Variņu pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 9490 900 
0132, sastāv no dzīvokļa ar platību 
61,9 m² un kopīpašuma domāja-
mās daļas no būvēm 597/10136 
(būvju kadastra apzīmējums 9490 

003 0270 001), kā arī kopīpašuma 
domājamās daļas 597/10136 no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9490 003 0270, brīvo cenu –  
4 000,00 EUR (četri tūkstoši eiro un 
00 centi). Atsavināt I.K. nekustamo 
īpašumu Oktobra iela 7A-4, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9490 900 0132.

32. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma Oktobra iela 9-7, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes no-
vads, kadastra numurs 9490 900 
0129, sastāv no dzīvokļa ar platību    
48,7 m² un kopīpašuma domā-
jamās daļas no būvēm 487/8032 
(būvju kadastra apzīmējums 9490 
003 0270 001), kā arī kopīpašuma 
domājamās daļas 487/8032 no ze-
mes vienības ar kadastra apzīmē-
jumu 9490 003 0270, brīvo cenu 
– 3 300,00 EUR (trīs tūkstoši trīsi 
simti euro un 00 centi). Atsavināt 
I.M. nekustamo īpašumu Oktob-
ra iela 9-7, Variņi, Variņu pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 9490 900 0129.

33. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma Oktobra iela 9-14, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs: 9490 900 0126, 
sastāv no dzīvokļa ar platību 38,7 
m² un kopīpašuma 387/8032 domā-
jamās daļas no būvēm (būvju ka-
dastra apzīmējums 9490 003 0271 
001), kā arī kopīpašuma 387/8032 
domājamās daļas no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 9490 
003 0271, brīvo cenu – 2 700,00 EUR 
(divi tūkstoši septiņi simti eiro un 
00 centi). Atsavināt L.L. nekustamo 
īpašumu Oktobra iela 9-14, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9490 900 0126.

34. Apstiprināt nekustamā  
īpašuma Oktobra iela 9-18, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads 
kadastra numurs: 9490 900 0130, 
sastāv no dzīvokļa ar platību 47,7 
m² un kopīpašuma 477/8032 domā-
jamās daļas no būvēm (būvju ka-
dastra apzīmējums 9490 003 0271 
001), kā arī kopīpašuma 477/8032 
domājamās daļas no zemes vienī-
bas ar kadastra apzīmējumu 9490 
003 0271, brīvo cenu –   3 300,00 
EUR (trīs tūkstoši trīs simti euro un 
00 centi). Atsavināt Z.B. nekustamo 
īpašumu Oktobra iela 9-18, Variņi, 
Variņu pagasts, Smiltenes novads, 
kadastra numurs 9490 900 0130.

35. Slēgt ar N.K. pirkuma lī-
gumu par nekustamā īpašuma 
„Bērzaines”, Palsmanes pagasts, 
Smiltenes novads, kadastra nu-
murs 9474 004 0128, kas sastāv no 
zemes vienības ar kadastra apzī-
mējumu 9474 004 0128 ar kopējo 
platību 0,2579 ha un apstiprināt 
tā pārdošanas cenu 6 800,00 EUR 
(seši tūkstoši astoņi simti euro un 
00 centi) veicot samaksu uz no-
maksu – 60 (sešdesmit) mēnešiem.

36. Atzīt, ka nekustamais īpa-
šums Kalēju iela 7, Smiltenē, Smil-
tenes novadā, ar kadastra numuru 
9415 008 0701, sastāv no zemes 
gabala ar kopējo platību 4190 m2, 
kadastra apzīmējums 9415 008 
0701 un nepabeigtu būvi, kadas-
tra apzīmējums 9415 008 0701 001 
un nekustamais īpašums Kalēju 
ielā 8, Smiltenē, Smiltenes nova-
dā, ar kadastra numuru 9415 008 
0704, sastāv no zemes gabala ar 
kopējo platību 1334 m2, kadastra 
apzīmējums 9415 008 0704, nav 
nepieciešami pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai. Uzsākt nekusta-
mā īpašuma Kalēju iela 7, Smiltenē, 
Smiltenes novadā, ar kadastra nu-
muru 9415 008 0701, sastāv no ze-
mes gabala ar kopējo platību 4190 



3Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

Pašvaldībā

m2, kadastra apzīmējums 9415 008 
0701 un nepabeigtu būvi, kadastra 
apzīmējums 9415 008 0701 001 un 
Kalēju iela 8, Smiltenē, Smiltenes 
novadā, ar kadastra numuru 9415 
008 0704, sastāv no zemes gabala 
ar kopējo platību 1334 m2, kadas-
tra apzīmējums 9415 008 0704, at-
savināšanas procedūru.

37. Nodot atsavināšanai Smil-
tenes novada pašvaldībai piede-
rošo nekustamo īpašumu Stacijas 
iela 13, Smiltene, Smiltenes no-
vadā, kadastra numurs 9415 009 
0626, kas sastāv no zemes gabala 
ar platību 0,1533 ha. Noteikt atsa-
vināšanas veidu – pārdošana elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu soli.

38. Piekrist, ka nekustamā 
īpašuma „Šalkas”, Bilskas pagastā, 
Smiltenes novadā, kadastra nu-
murs 94440010013, īpašnieks M.T. 
normatīvos aktos noteiktā kārtībā 
dzēš Vidzemes rajona tiesas Bils-
kas pagasta zemesgrāmatas noda-
lījuma Nr. 19 III. daļas 1. iedaļā ze-
mes reformas laikā ierakstīto 2.8. 
atzīmi – ceļa servitūts – tiesība uz 
braucamo ceļu.

39. Grozīt Alūksnes rajona Vi-
rešu pagasta padomes 2009. gada 
8. aprīļa lēmuma „Par zemes lieto-
juma tiesību izbeigšanu un nomas 
līguma noslēgšanu”, prot. Nr. 06, 
6.§.,1.26. ap.; 1. punktu, izsakot to 
šādā redakcijā: „Izbeigt pastāvīgās 
lietošanas tiesības uz lietošanā 
piešķirto zemi V. R., „Jaungravas”, 
Virešu pagastā, kadastra Nr. 3690 
004 0217, sastāvošu no  trīs zemes 
vienībām ar kadastra apzīmēju-
miem:  3690 004 0217 ar platību 
0,5104 ha;  3690 004 0226 ar platī-
bu 0,4918 ha; un 3690 004 0263 ar 
platību 0,3336 ha.”

40. Akceptēt   SIA „Ceļinieks 
2010”, reģistrācijas numurs: 
44103059132, lūgumu par  ēkas 
ar kadastra apzīmējuma Nr. 9446 
006 0315 003 nojaukšanu, jo būve 
ir sagruvusi un nonākusi tādā teh-
niskajā stāvoklī, ka ir bīstama un 
bojā ainavu. Ievērojot zemes īpaš-
nieka lūgumu, lēmuma 1. punktā 
norādīto būvju demontāžas būv-
darbus normatīvajos aktos no-

teiktajā kārtībā uzdot izpildīt SIA 
„Ceļinkieks 2010”, reģistrācijas nu-
murs: 44103059132.

41. Akceptēt  Blomes un Smil-
tenes pagastu apvienības pārval-
des lūgumu par  ēkas ar kadastra 
apzīmējuma Nr. 9446 006 0242 
nojaukšanu, jo būve ir sagruvusi 
un nonākusi tādā tehniskajā stā-
voklī, ka ir bīstama un bojā ainavu. 
Būvju demontāžas būvdarbus nor-
matīvajos aktos noteiktajā kārtībā 
uzdot izpildīt Blomes un Smiltenes 
pagastu apvienības pārvaldei, vei-
cot iepirkuma procedūru.

42. Nodot nomā rūpnieciskās 
zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai 
„Seisuma” ezerā 2023. gadā un 
iedalīt zvejas limitu – vienu zivju 
tīklu 30,00 (trīsdesmit) metru ga-
ruma – A.P.

43. Nodot nomā rūpnieciskās 
zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai 
„Seisuma” ezerā 2023. gadā un 
iedalīt zvejas limitu – vienu zivju 
tīklu 30,00 (trīsdesmit) metru ga-
ruma – I.P.

44. Nodot nomā rūpnieciskās 
zvejas tiesības pašpatēriņa zvejai 
„Seisuma” ezerā 2023. gadā un 
iedalīt zvejas limitu – vienu zivju 
tīklu 30,00 (trīsdesmit) metru ga-
ruma – G.R.

45. Norakstīt no Smiltenes 
novada pašvaldības bilances Sa-
biedrības ar ierobežotu atbildību 
„Selva Būve”, reģistrācijas numurs: 
40003683071, parādu par siltum-
enerģijas starpniecības parādu 
2805,29 EUR (divi tūkstoši astoņi 
simti pieci euro un 29 centi) apmērā.

46. Apstiprināt Gaujienas pa-
matskolas un Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskolas, adrese: „Gais-
mas”, Gaujiena, Gaujienas pagasts, 
nomas maksu sporta zālei, nosa-
kot nomas maksu 8,27 EUR bez 
PVN stundā, saskaņā ar lēmuma 
pielikumā pievienoto aprēķinu.

47. Apstiprināt Virešu pagasta 
pārvaldes traktortehnikas maksas 
pakalpojumu.

48. Atbalstīt Smiltenes nova-
da speciālās pamatskolas dalību 
Erasmus+ programmas Pamat-
darbības Nr. 2 (KA2) Maza mēroga 

partnerības projekta skolu izglītī-
bas sektorā 2022-2-LV01-KA210-
SCH-000100653 (turpmāk – Pro-
jekts), kura kopējais fi nansējums ir 
12 100,00 EUR. Nodrošināt Projekta 
īstenošanai nepieciešamo priekš-
fi nansējumu 20% apmērā no pie-
ejamā projekta fi nansējuma, kas ir       
2 420,00 EUR, un plānot to Smilte-
nes novada speciālās pamatskolas 
pašvaldības 2025. gada budžetā.

49. Atbalstīt projekta „Rūp-
niecības ielas rekonstrukcija, 
Smiltenē”  īstenošanu. Projekta 
„Rūpniecības ielas rekonstrukcija, 
Smiltenē” kopējās izmaksas ir 26 
136,00 EUR (divdesmit seši tūkstoši 
viens simts trīsdesmit seši eiro un 
00 centi), no kurām Smiltenes no-
vada pašvaldība garantē pašvaldī-
bas līdzfi nansējumu 13 068,00 EUR 
(trīspadsmit tūkstoši sešdesmit as-
toņi euro un 00 centi) apmērā.

50. Slēgt līgumu par projekta 
„Enabling better public services 
in BSR with immersive, intelligent 
and innovative solutions” (latviski 
- Labāku sabiedrisko pakalpojumu 
nodrošināšana Baltijas jūras re-
ģionā ar visaptverošiem, inteliģen-
tiem un inovatīviem risinājumiem), 
akronīms – „3I solution for PS” īs-
tenošanu. Projekta „3I solution for 
PS”  kopējās izmaksas ir 81 200,00 
EUR (astoņdesmit viens tūkstotis 
divi simti euro un 00 centi), līdz ar 
to Smiltenes novada pašvaldība 
garantē līdzfi nansējumu 10% ap-
mērā no projekta izmaksām jeb      
8 120,00 EUR (astoņi tūkstoši viens 
simts divdesmit euro un 00 centi).

51. Sagatavot un iesniegt Cen-
trālai un fi nanšu līgumu aģentūrai 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plāna 
reformu un investīciju virziena 1.2. 
„Energoefektivitātes uzlabošana” 
reformu un investīciju virziena 
1.2.1.3.i. investīcijas „Pašvaldību 
ēku un infrastruktūras uzlabo-
šana, veicinot pāreju uz atjauno-
jamo energoresursu tehnoloģiju 
izmantošanu un uzlabojot ener-
goefektivitāti” konkursā projektu 
„Energoefektivitātes pasākumu 
īstenošana Raunas pamatskolā” 

par kopējo summu 895 252,86 EUR 
(astoņi simti deviņdesmit pieci tūk-
stoši divi simti piecdesmit divi euro 
86 centi). Ja Centrālā fi nanšu un 
līgumu aģentūra apstiprina pro-
jekta pieteikumu par 895 252,86 
EUR (astoņi simti deviņdesmit pieci 
tūkstoši divi simti piecdesmit divi 
eiro un 86 centi), no kurām attieci-
nāmās izmaksas ir 877 874,05 EUR 
(astoņi simti septiņdesmit septiņi 
tūkstoši astoņi simti septiņdesmit 
četri euro un 5 centi), Smiltenes 
novada pašvaldība garantē līdzfi -
nansējumu par PVN daļu – 21% ap-
mērā no projekta attiecināmām iz-
maksām jeb 152 358,31 EUR (viens 
simts piecdesmit divi tūkstoši trīs 
simti piecdesmit astoņi euro un 31 
cents) un neattiecināmās izmaksas 
17 378,81 EUR (septiņpadsmit tūk-
stoši trīs simti septiņdesmit astoņi 
euro un 81 cents).

52. Apstiprināt Līdzdalības bu-
džeta projektu konkursa nolikumu.

53. Izsludināt 2023. gada Līdz-
dalības budžeta projektu konkursu 
Smiltenes novadā un noteikt pro-
jektu pieteikumu iesniegumu ter-
miņu līdz 2023. gada 30. jūnijam, 
plkst. 16.00.

54. Apstiprināt aktualizēto 
Smiltenes novada attīstības prog-
rammas 2022. – 2028. gada Inves-
tīciju plānu.

55. Uzsākt Smiltenes novada 
teritorijas plānojuma izstrādi.

56. Atbalstīt līguma noslēgša-
nu ar Valsts akciju sabiedrību „Lat-
vijas pasts” par Smiltenes novada 
pašvaldības izrakstīto rēķinu ap-
maksu (maksājuma pieņemšanu) 
Latvijas pasta fi liālēs slēgšanu.

57. Slēgt sadarbības līgumu ar 
Valsts kanceleju par Valsts un paš-
valdību iestāžu tīmekļvietņu vieno-
tās platformas izejas koda nodoša-
nu bezatlīdzības lietošanā.

58. Izsniegt atļauju un apstip-
rināt maršrutu (pielikumā) specia-
lizētajam tūrisma transportlīdzek-
lim Golf Cart, braucienu veikšanai 
pa Smiltenes pilsētu, iepazīstinot 
tūristus un ikvienu interesentu ar 
Smiltenes pilsētas vēsturi, ievēro-
jamākajiem apskates objektiem.

59. Izveidot kopēju Smilte-
nes novada pašvaldības un paš-
valdības kapitālsabiedrības – SIA 
„Smiltenes NKUP”, iepirkumu ko-
misiju projekta „Daudzdzīvokļu 
īres mājokļa un tam nepieciešamo 
inženiertīklu projektēšana, auto-
ruzraudzība un būvdarbi” ieceres 
realizācijas  nodrošināšanai un 
šādā sastāvā:

59.1. Aigars Vīvuliņš – komisi-
jas priekšsēdētājs, SIA „Smiltenes 
NKUP” valdes loceklis;

59.2. Kristaps Kalniņš – komisi-
jas loceklis, SIA „Smiltenes NKUP”;

59.3. Sondra Skrastiņa – ko-
misijas locekle, Centrālās adminis-
trācijas Juridiskās nodaļas vadītāja 
vietniece iepirkumu jautājumos;

59.4. Mārtiņš Ulāns – komisijas 
loceklis, Smiltenes novada pašval-
dības izpilddirektora vietnieks at-
tīstības jautājumos;

59.5. Laura Pleša – komisijas 
locekle, Centrālās administrācijas 
Juridiskās nodaļas juriskonsulte;

59.6. Baiba Cīrule – komisijas 
locekle, SIA „Smiltenes NKUP”.

Apstiprināt par komisija sekre-
tāri Sondru Skrastiņu.

60. Apstiprināt konkursa „Dār-
zu pērles Smiltenes novadā 2023” 
nolikumu.

Apstiprināt konkursa „Dārzu 
pērles Smiltenes novadā 2023” ko-
misiju šādā sastāvā:

60.1. deputāte Gita Mūrniece;
60.2. Apes apvienības pārval-

des vides dizaina speciāliste Dina 
Semjonova;

60.3. Raunas pagasta pārval-
des vides dizaina speciāliste Solvita 
Auziņa;

60.4. daiļdārza īpašniece Una 
Eglīte;

60.5. saimnieciskās darbības 
nodaļas teritorijas apsaimniekoša-
nas speciāliste Agija Kukaine;

60.6. Apes tautas nama vadītā-
ja Ilva Sāre.

61. Izbeigt ideju konkursu 
„Smiltenes novada pašvaldības ap-
balvojums” bez rezultāta.

Dina Kaupe
Kancelejas un personāla 

nodaļas vadītāja

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Strūves ģeodēziskais loks ir 
iekļauts UNESCO Pasaules man-
tojuma sarakstā, kā unikāla sava 
laika garākā un precīzākā ģeodē-
zisko mērījumu sistēma un izcila 
zinātnes vēstures attīstības liecība. 
Viens no šī loka punktiem – Palz-
mar – atrodas Grundzāles pagastā, 
Smiltenes novadā. 1. jūnijā svinē-
jām tā atklāšanu pēc atjaunošanas 
projekta ietvaros. 

Strūves ģeodēziskais loks ir 
ar triangulācijas metodi uzmērīta 
ģeodēzisko punktu sistēma jeb trij-
stūru ķēde zemeslodes izmēru un 
formas noteikšanai. Tas uzmērīts 
laika periodā no 1816. līdz 1855. 
gadam. Ģeodēziskais loks stiepjas 
no Hammerfestas Ziemeļnorvēģijā 
caur Tērbatu (tagadējā Tartu) līdz 
Izmailas pilsētai netālu no Dona-
vas grīvas pie Melnās jūras. Loka 
garums ir 2822 km. To veido 258 
galvenie triangulācijas trijstūri. Ie-
rīkoti 265 galvenie punkti un 60 pa-
līgpunkti. 13 punkti tika izmantoti, 
kā savietotie ģeodēziski - astrono-
miskie punkti. Attālums starp tiem 
ir 30 – 40 km. 

Punkts Palzmar (Palsmane) 

Strūves ģeodēziskā loka punkts Grundzālē – atjaunots objekts ar 
pasaules vērtību

uzmērīts no 1824. gada 3. līdz 4. 
jūlijam Frīdriha Georga Vilhelma 

Strūves vadībā. No tā tika veikti 
novērojumi uz 3 punktiem Latvijas 

teritorijā – Oppekaln (Opekalns), 
Kortenhof (Kārtene), Ramkau (Ran-
ka) – un uz Mariomaggi Igaunijā. 

Strūves ģeodēziskais loka 
punkts atjaunots ar Lauku atbalsta 
dienesta fi nansiālu atbalstu pro-
jekta Nr. 22-09-AL12.2201-000003 
„Strūves ģeodēziskā loka punkta 
Palzmar atjaunošana” ietvaros. 
Projekta mērķis – atjaunot punkta 
Palzmar atrašanās vietas zīmi, po-
pularizēt informāciju par Strūves 
ģeodēzisko loku un radīt jaunu tū-
risma objektu. 

Projekta ietvaros veikti dar-
bi: stāvlaukuma un gājēju celiņa 
izveidošana, atpūtas soliņa, divu 
informatīvo stendu ar aprakstu 
latviešu, igauņu, angļu un krievu 
valodā un divu līmeņu koka margu 
gar gājēju celiņa malu uzstādīšana. 
Celiņa galā izveidots piecstūrvei-
da  laukums ar betonētām malām, 
kura vienā no stūriem Strūves pun-
kta koordinātu krustpunktā uzstā-
dīts granīta akmens. Atklāšanas 
pasākumā M. Ulāns un M. Liberts 
akmens vidū izveidoja simbolisku 
svina lējumu, kurā iegravēja krustu 
un Palzmar uzmērīšanas gadu. 

Piecstūra laukuma  malas no-
rāda virzienus uz blakus esošajiem 
Strūves ģeodēziskā loka punktiem. 
Strūves loka vizualizācijai izgata-
vots vides elements – globusa me-
tāla karkass ar tajā attēlotu Strūves 
ģeodēzisko loku, un info plāksne ar 
paskaidrojumiem. Tūristu informē-
šanai uzstādītas piecas norādes 
zīmes. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
31 556,76 EUR, Lauku atbalsta die-
nesta fi nansējums ir 27 000,00 EUR  
un Smiltenes novada pašvaldības 
līdzfi nansējums ir 4 556,76 EUR.

Sakām lielu paldies projekta 
idejas autorei un galvenajam dzi-
nējspēkam – Grundzāles pagasta 
pārvaldes vadītājai Aldai Zvejnie-
cei! Paldies grundzāliešiem Elstiņu 
un Ziemiņu ģimenei par atbalstu 
objekta izveidei savā privātīpašu-
mā! Pateicamies arī Ingai Lazdiņai  
par muzikālo baudījumu!

Ira Punkstiņa
Projektu vadītāja

Madara Mūrniece
Zīmolvedības un mārketinga 

speciāliste 

„Šis Strūves meridiāna loks ne tikai vairo piederības sajūtu Latvijai – tas veido 
piederības sajūtu  pasaulei,” atklāšanā uzsvēra UNESCO Latvijas Nacionālās 

komisijas ģenerālsekretāre Baiba Moļņika.



 4 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

18. maijā darba vizītē Smilte-
nes novadā bija ieradusies Čehijas 
Republikas vēstniece Latvijā Jana 
Hinkova ar delegāciju: vēstniecī-
bas Zinātnes, izglītības un kultū-
ras eksperti Nadeždu Kopolovecu, 
Čehijas Republikas NATO vienības 
kapteini Janu Kuthanu, virsleitnan-
tiem Markētu Pilnu un Tomāšu 
Malcru. Vizītes mērķis bija apcie-
mot pašvaldības, kurām ir sadrau-
dzības pilsētas Čehijā, pārrunāt 
potenciālās sadarbības iespējas 
un iepazīt novadu.

„Čehijas Republikas un Latvi-
jas attiecībās nav sarežģījumu, kas 
dod mums iespēju nevis strādāt 
pie problēmu risināšanas, bet gan 
pie sadarbības veicināšanas dažā-
dās jomās,” tiekoties ar Smiltenes 
novada pašvaldības vadību, teica 
Viņas Ekselence J. Hinkova, minot 
arī kopīgās abu valstu un tautu ie-
zīmes un uzsverot vienotības un 
sadarbības nozīmi pašreizējā kara 
kontekstā. Tāpat viņa pateicās par 
sadarbības uzturēšanu ar Smilte-
nes sadraudzības pilsētu Piseku, 
kā arī aicināja stiprināt šīs saites. 

Vizītes turpinājumā delegāci-

Smilteni apciemo Čehijas Republikas vēstniece
pienākumu izpildītājai Valdai Cirī-
tei par ēkas izrādīšanu un iepazīs-
tināšanu ar mācību procesu! 

Skolas apskates ietvaros Čehi-
jas Republikas NATO vienības pār-
stāvji tikās ar vienpadsmito klašu 
skolēniem un informēja par savu 
darbību Latvijā. Taujāts par moti-
vāciju aizstāvēt Latviju, vienības 
kapteinis J. Kuthans uzsvēra brīvī-
bu kā vienu no galvenajām dzīves 
vērtībām un mērķi neļaut atkār-
toties skarbajiem vēstures notiku-
miem.

Vizītes noslēgumā Smiltenes 
kultūras centrā tika atklāta foto un 
stāstu izstāde „Čehijas UNESCO 
mantojums”, kas bija apskatāma 
līdz 13. jūnijam. Paldies kultūras 
centra darbiniekiem par izstādes 
iekārtošanu un atklāšanas orga-
nizēšanu, bet Smiltenes mūzikas 
skolas audzēknei Paulai Šūtelei, 
skolotājai Aijai Krūzei un koncert-
meistarei Ingunai Balodei – par 
muzikālo baudījumu. 

Madara Mūrniece 
Zīmolvedības un mārketinga 

speciāliste 

ja apmeklēja uzņēmumu SIA „AW 
Latvia”, kas ražo unikālus produk-
tus no otrreiz pārstrādāta koka. 
Vēstniece augstu novērtēja tur 
radītos izstrādājumus, kā arī atzi-

na uzņēmumu par, viņasprāt, vie-
nu no interesantākajām apskates 
vietām Latvijā. Paldies „AW Latvia” 
pārstāvjiem par uzņemšanu!

Ne mazāk atzinīgu vārdu no 

Lai veicinātu jauniešu   ar ie-
robežotām spējām iekļaušanu 
sabiedrībā un sekmētu to aktīvo 
pilsonisko līdzdalību, biedrība 
„Māsas Veronikas” sadarbībā ar 
Palsmanes pamatskolu, Smiltenes 
novada speciālo pamatskolu, Blo-
mes pamatskolu un Gaujienas pa-
matskolu no 2022. gada 20. maija 
līdz 2023. gada 30. aprīlim īstenoja 
projektu. Tā mērķis  bija  pievērst 
sabiedrības uzmanību jauniešiem 
ar ierobežotām spējām, kā ar ap-
kārtējās vides palīdzību, tās unika-
litāti, iespējām ne tikai nostiprināt 
veselību, atpūsties svaigā gaisā, 
bet arī iemācīties, kā to parādīt 
apkārtējiem, sadarbojoties ar ci-
tiem cilvēkiem. Galvenais akcents 
projektā ir daba, tās radītais skais-
tums, ko daba dod mums un nāka-
majām paaudzēm. Notikumu vidū, 
protams, ES – jaunietis ar savu re-
dzējumu un skatījumu; ES – vienlī-
dzīgs sabiedrības loceklis.

Projekta gaitā dalībnieki  izvei-

Īstenots  Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA)  
projekts „Mēs esam Te”

doja kopīgu video par Smiltenes   
novada apkārtni. Tas tika prezen-
tēts  projekta noslēguma pasāku-
mā.  

Projekta mērķa grupa   bija   
jaunieši  ar ierobežotām iespējām, 
ar mācīšanās grūtībām vai jaunie-
ši, kas nav iesaistījušies jaunatnes 
pasākumos.

Lai sasniegtu projekta mērķi, 
tā īstenošanas gaitā notika dažā-
das aktivitātes gan katram savā 
skolā, gan dodoties ciemos pie   
citām projektā iesaistītajām sko-
lām.  Piedalīšanās  un līdzdarboša-
nās  kopīgajos pārgājienos un  eks-
kursijās, apmācībās, saliedēšanās 
aktivitātēs ikvienam dalībniekam   
ļāva   paplašināt redzesloku, piln-
veidot komunikāciju un uzvedības 
prasmes, iegūt jaunas zināšanas 
un  draugus vienaudžu vidū. 

Neliels ieskats projekta aktivi-
tātēs:  

pirmajā kopīgajā projekta tik-
šanās reizē  jaunieši devās uz  ko-

mandu saliedēšanās  spēlēm aktī-
vās atpūtas centrā „Ežu šķūnis”, lai 
viens otru  iepazītu un sadraudzē-
tos. Tika veiktas kopīgas sportis-
kas aktivitātes;

otrā tikšanās reizē notika 
Palsmanes pamatskolā, kur kopā 
ar   biedrības „Bērnu un jauniešu 
centrs „Dari Vari” dalībniekiem 
mācījās   projekta budžeta veido-
šanu, tikās ar Smiltenes novada 
tūrisma speciālisti Alīnu Dzenīti, 
Palsmanes pagasta pārvaldes va-
dītāju Tignu Podnieci, piedalījās 
saliedēšanās aktivitātēs. Vasa-
ras izskaņā jaunieši devās kopīgā 
ekskursijā uz Alūksni, lai iepazītu 
pilsētu un tās daudzveidīgo kul-
tūrvēsturisko mantojumu. Dalīb-
niekiem bija iespēja mācīties foto-
grafēt un filmēt.

Projekta gaitā notika arī kopī-
gas apmācības, kurās dalībnieki 
apguva runas meistarību, guva 
ieskatu par zināšanām un   pras-
mēm, kuras nepieciešamas, uz-

stājoties un paužot savu viedokli. 
Projekta dalībnieki apguva foto un 
video montāžu, apstrādāja pārgā-
jienos un ekskursijās iegūto mate-
riālu. 

Tālāk sekoja četras neaizmirs-
tamas tikšanās reizes projekta da-
lībnieku skolās. Foto orientēšanās 
pasākumā tika iepazīta Palsmanes 
pamatskola un   pagasts, tā inte-
resantākās vietas. Ar velosipē-
du projekta dalībnieki devās   pa 
Blomes  līkumainajiem ceļiem, tā 
izzinot un iepazīstot šo pagastu. 
Gaujienu izstaigāja nūjojot, vieso-
jās skaistajā   Zvārtavas pilī. Savu-
kārt Smiltenes novada speciālajā 
skolā dalībnieki   tikās jau projek-
ta noslēguma pasākumā, kur ne 
tikai uzzināja Palsmanes muižas 
pils noslēpumus, bet   atskatījās 
uz projektā aizvadītajām aktivitā-
tēm, izvērtēja tās. Īpašu uzmanību 
un klusumu zālē   izraisīja video, 
kurus bija veidojuši paši dalībnieki 
un kuri atsauca atmiņā projekta 

laika notikumus.
Kā atzina dalībnieki, projekts 

bija labs laiks, lai iegūtu jaunus   
draugus, iepazītu viens otru. Ir 
iegūta jauna pieredze, pārvarēti 
izaicinājumi, apgūtas jaunas pras-
mes, tuvāk iepazītas vietas, kur 
dzīvojam.   Uz jautājumu, vai gri-
bētu atkārtoti darboties šāda vei-
da projektā, no dalībniekiem tika 
saņemta viennozīmīga apstipri-
noša atbilde. Noslēgumā projekta 
dalībnieki kopīgi sporta skolotāja 
Toma Cera vadībā apguva Disku 
golfa spēli. Un tad jau mājupceļš 
ar skaistām atmiņām un   pozitī-
vām emocijām.

Projekts īstenots Izglītības un 
zinātnes ministrijas Jaunatnes po-
litikas valsts programmas 2022. – 
2024. gadam valsts budžeta finan-
sējuma ietvaros.

Ilva Pētersone
Biedrības „Māsas Veronikas” 

pārstāve 

Čehijas Republikas vēstniece Latvijā Jana Hinkova (ceturtā no labās) augstu novērtēja viesošanos 
Smiltenes novadā.

Smiltenes novada pašvaldība 
uzsāk īstenot pārrobežu sadar-
bības programmas 2014. – 2020. 
gadam līdzfinansētu projektu 
„No Hobija uz Biznesu” (akronīms 
„Hobijs – Bizness”, Nr. LVIII-055) 
īstenošanu  kopā ar vadošo part-
neri Valkas novada pašvaldību un 
partneriem: Balvu novada, Ludzas 
novada un Valmieras novada paš-
valdībām.

Plānotais projekta ieviešanas 
laiks ir no 2023. gada 6. aprīļa līdz 
31. oktobrim. Kopējais projekta 
budžets ir 200 000 EUR, tai skaitā 
ES līdzfinansējums ir 180 000 EUR 
vai 90%.

Vispārējais mērķis ir noorga-
nizēt pirmā projektā „No Hobija uz 
Biznesu” lielu atsaucību ieguvušos 
pasākumus amatniekiem un māj-
ražotājiem vēl plašākā apjomā, tas 
ir, dot iespēju pirmā projekta labu-
mu guvēju (Balvu, Ludzas, Valkas 

Uzsākta pārrobežu sadarbības programmas līdzfinansētā projekta 
„No Hobija uz Biznesu” ieviešana

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiropas 
Savienības finansiālu atbalstu. Par tās 

saturu pilnībā atbild Valkas novada 
pašvaldība un tā var neatspoguļot 

Eiropas Savienības viedokli.

Līdzfinansē
Eiropas Savienība

un Smiltenes) un jaunā 
projekta partnera Val-
mieras novada iedzīvo-
tājiem, iepazīt kaimiņu 
pašvaldību un reģionu 
mājražotāju un amat-
nieku labo pieredzi, gūt 
jaunas zināšanas un 
piedalīties 6 tirgotāju 
skaita ziņā lielākos ga-
datirgos, kā bija pirmajā 
projektā „No Hobija uz 
Biznesu”.

Pašvaldības pie 
sevis organizēs meis-
tarklases, pieredzes ap-
maiņas amatniekiem, gadatirgu 
organizēšanā, kā arī iegādāsies ap-
rīkojumu tirdziņu organizēšanai, 
kā arī piedalīsies partneru rīkota-
jos. Aktivitātēs plānots iesaistīt ap 
200 mājražotājus un amatniekus, 
kā arī jaunos uzņēmējus.

2023. gada 6. – 7. maijā tika no-

organizēti pirmie projek-
ta „No Hobija uz Biznesu” 
ietvaros līdzfinansētie 
pasākumi: „Robežtirgus 
Valkā – Valgā”  un „Piere-
dzes apmaiņas pēcpus-
diena  – diskusija”. 

Robežtirgū piedalī-
jās aptuveni 360 tirgotā-
ji. Centra laukumā, Valkā, 
ar savām precēm – amat-
nieki un mājražotāji no 
projektā iesaistītajiem 
novadiem: 5 no Ludzas 
novada, 9 no Valmieras 
novada, 6 no Balvu no-

vada, 11 no Valkas novada un 8 no 
Smiltenes novada 

Pieredzes apmaiņas pēcpus-
diena – diskusija  sākās ar vizīti 
Ērģemes sidra ražotnē, kur dalīb-
nieki varēja iepazīties ar dzirksto-
šā dzēriena ražošanas procesu no 
ābolu iepirkšanas līdz gatavai pro-

dukcijai. Turpinājums bija bistro 
„Jumis”, kur dalībnieki dalījās savā 
un uzklausīja citu kolēģu pieredzi.

Robežtirgus dienā, 6. maijā, 
„No Hobija uz Biznesu” koordina-
tori Daiga Bojāre, Guna Ķibere, 
Laima Poikāne, Gunta Smane un 
Gatis Siliņš tikās pirmajā  projekta 
vadības grupas sanāksmē Valkā, 
lai pārrunātu un precizētu projek-
ta aktivitāšu ieviešanas laika grafi-
ku, plānoto iepirkumu organizēša-
nu un publicitātes nodrošināšanu.

Nākamie divi projekta pasā-
kumi notiks 16.  – 17. jūnijā Ludzas 
novadā:

16. jūnijā -  meistarklases;
17. jūnijā – Lielais latgaļu tir-

gus. 

Daiga Bojāre
Attīstības un plānošanas nodaļas 

Projektu vadītāja

vēstnieces kundzes delegācijas 
izpelnījās Smiltenes vidusskola. 
Paldies skolotājai Aigai Sorokinai, 
skolēnu pašpārvaldes prezidentei 
Elīzai Kauliņai, kā arī direktores 



5Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

No 1. jūnija attālināti var sa-
ņemt Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras, Valsts ieņēmumu 
dienesta, Valsts zemes dienesta 
speciālistu palīdzību.

Katras iestādes darbinieks at-
tālināti konsultēs par noteiktiem 
pakalpojumiem:

•	 Valsts sociālās apdrošinā-
šanas aģentūra (VSAA) informēs 
par vecuma un invaliditātes pen-
siju, kā arī slimības un vecāku pa-
balstu;

•	 Valsts ieņēmumu die-
nests (VID) palīdzēs jautājumos, 
kas saistīti ar kapitāla pieaugumu 
situācijās, kad tiek pārdots vai citā-
di jaunam īpašniekam nodots per-
sonīgais nekustamais īpašums; 

•	 Valsts zemes dienests 
(VZD) konsultēs par visiem iestā-

Smiltenes Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
var saņemt attālinātā ierēdņa konsultācijas

des pakalpojumiem. 
Attālināto konsultāciju 

saņemšanas laiki pie katras 
iestādes speciālista būs at-
šķirīgi. VSAA pakalpojumu 
sniegs katru darba dienu, 
15 minūšu laikā kopš klien-
ta ierašanās tiks organizēta 
neklātienes konsultācija. 
VID konsultēs trešdienās, 
laika posmā no plkst. 13.00 
līdz 15.50, piektdienās no 
plkst. 9.00 līdz 11.50, nedē-
ļu iepriekš pierakstoties pie 
VPVKAC darbinieka. VZD 
speciālists konsultācijām 
būs pieejams ceturtdienās, 
arī pēc iepriekšējā pieraksta 
pie VPVKAC darbinieka. Pierakstu 
vēlams veikt vismaz divas darbdie-
nas iepriekš.

Ierodoties klātienē Smiltenes 
VPVKAC, klientu apkalpošanas 
speciālists nodrošinās sazināšanos 

Vita Leite ir pirmā, kas Smiltenes VPVKAC izmantojusi 
attālinātā ierēdņa pakalpojumus. 

ar iestādes speciālistu 
tiešsaistē un paskaidros 
visas tehniskās nianses, 
vajadzības gadījumā arī 
uzkavēsies un asistēs visu 
konsultācijas laiku, lai pa-
kalpojuma saņemšana iz-
dotos veiksmīgi. 

Smilteniete Vita Leite 
bija pirmā, kas izmanto-
jusi Smiltenes VPVKAC 
ierēdņa pakalpojumu – 
konsultāciju par kapitāla 
pieauguma nodokļa no-
maksu. „Ļoti laba iespē-
ja, jo nebija jādodas uz 
VID konsultāciju centru 
klātienē, kas ir Valmierā. 

Konsultēja ļoti atsaucīga darbinie-
ce, kura visu sīki izskaidroja. Vaja-
dzības gadījumā šo pakalpojumu 

izmantošu arī turpmāk. Piemēram, 
informāciju par pakalpojumiem 
mājas lapā var saprast tā, kā tas ir 
domāts. Mutiskas konsultācijas ir 
daudz vērtīgākas,” pieredzē dalās 
V. Leite. 

Informējam, ka līdz šim, iedzī-
votāju ērtībai, šāds pakalpojums 
pieejams arī Drustu, Gaujienas un 
Variņu VPVKAC, kur attālinātā ie-
rēdņa konsultācijas varēs saņemt 
arī turpmāk.

Informācija saziņai ar Smilte-
nes VPVKAC: e-pasts: pasts@smil-
tenesnovads.lv vai tālruņa numuri 
64707588, 20022348. Konsultāci-
jas par valsts pakalpojumiem – tālr.  
66954850.

Beāte Putniņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Smiltenes novada pašvaldība 
saņēma skumju ziņu no sadraudzī-
bas pilsētas Villihas (Vācija) – 2023. 
gada 9. maijā mūžībā devies skolo-
tājs, diriģents, kultūras darbinieks 
Volfgangs Broks (Wolfgang Brock).

Pateicoties Volfganga mīles-
tībai pret Smilteni un Latviju, ir iz-
veidota ilggadēja sadarbība starp 
abām pilsētām vairāk nekā 25 gadu 
garumā, organizēti skolēnu piere-
dzes apmaiņas braucieni, amatier-
mākslas kolektīvu viesošanās ar 
koncertiem, veidotas jaunas drau-
dzības starp latviešu un vācu ģime-
nēm, stiprinātas abu pašvaldību 
turpmākās partnerattiecības.

Pagājušajā vasarā kopīgi atzī-

In Memoriam. Volfgangs Broks (Wolfgang Brock) (05.08.1952. – 09.05.2023.)
mējām Volfganga 70 gadu jubileju, 
pasniedzot   pateicības rakstu par 
aktīvu ilggadēju sadraudzības un 
sadarbības veidošanu un uzturē-
šanu starp vācu un latviešu tautām 
kultūras, izglītības, sociālajos un 
pārvaldības jautājumos, par Smil-
tenes novada attīstības un starp-
tautiskās atpazīstamības veicinā-
šanu.

Volfgangs ir dibinājis vācu – lat-
viešu sadraudzības biedrību, kas 
katru gadu kopā pulcināja abu val-
stu pašvaldības. Kopš dibināšanas 
bijis šīs biedrības izpilddirektors.

Volfgangs atmiņās paliks kā 
spēcīga, harizmātiska personī-
ba, cilvēks orķestris, kurš ap sevi 

spēja pulcēt daudzus, iedvesmot 
un aizraut ar savu dzīves piere-
dzi, inteliģenci, humoru un mūzi-
ķa dvēseli. Viesojoties Smiltenē, 
vienmēr ieradās ar dziesmu un ar 
dziesmu – atvadījās. 

Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
Volfganga tuviniekiem, Vācu – Lat-
viešu sadraudzības biedrības pār-
stāvjiem un visiem draugiem Smil-
tenē un Villihā!

Smiltenes novada pašvaldība

Skolotājas Janīnas Ķergalves 
atmiņas par Broka kungu un abu 
pilsēta ilggadējo sadarbību lasiet 
www.sv.edu.lv!

Centrālā finanšu un līgumu 
aģentūra ir apstiprinājusi projektu 
„Elektroautobusa un tā iekārtas ie-
gāde Smiltenes novada skolēnu pār-
vadāšanai”, Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/
CFLA/010.

Projekta primārais mērķis ir ie-
gādāties bezemisiju elektroautobu-
su un tā uzlādes iekārtu Smiltenes 
novada skolēnu pārvadāšanai, tā-
dējādi uzlabojot pašvaldību funkci-
ju īstenošanu un sniegtos pakalpo-
jumus izglītojamo mobilitātē, skolu 
tīkla sasniedzamību.

Projekta sekundārais mērķis 

Apstiprināts projekts „Elektroautobusa un tā uzlādes iekārtas iegāde 
Smiltenes novada skolēnu pārvadāšanai”

ir atjaunot Smiltenes novada paš-
valdības autoparku, aizvietojot ar 
fosilo degvielu darbināmu trans-
portlīdzekli ar bezemisiju trans-
portlīdzekli, tādējādi samazinot 
siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju 
līmeni, padarot zaļāku publiskā sek-
tora transportu Latvijā un veicinot 
pielāgošanos klimata pārmaiņām, 
atbilstoši Eiropas Zaļajam kursam.

Projekta ietvaros tiks iegādāts 
viens jauns bezemisiju elektroau-
tobuss Smiltenes novada skolēnu 
pārvadāšanai, tā  OCTA, KASKO un 
viena uzlādes stacija.

Iegādātais elektroautobuss aiz-
stās 20 gadus vecu ar dīzeļdegvielu 
darbināmu autobusu, tādējādi Smil-
tenes novada pašvaldības autopar-
ka SEG emisiju izmešu līmenis tiks 
samazināts par 14,4 t CO2 ekv/gadā.

Elektroautobusa ekspluatāci-
jas izmaksas ir par ~ 60% mazākas 
par līdzīgas ietilpības dīzeļdegvielas 
autobusa ekspluatācijas izmaksām, 

tādēļ plānots, ka Smiltenes novada 
pašvaldības investīcijas tā iegādē 
atpelnīsies ~ 7 gadu laikā, tādējādi 
radot arī  ekonomisku izdevīgumu. 
Kā arī jaunais elektroautobuss būs 
klusāks, patīkamāks, modernāks 
pārvietošanās transporta līdzeklis 
skolēniem.

Projekts tiks realizēts piesaistot 
Eiropas Savienības Atveseļošanās 
fonda līdzfinansējumu, Eiropas Sa-
vienības Atveseļošanas un noturī-
bas mehānisma plāna 3.1. reformu 
un investīciju virziena „Reģionālā 
politika” 3.1.1.6.i. investīcijas „Paš-

valdību funkciju īstenošanai un 
pakalpojumu sniegšanai nepiecie-
šamo bezemisiju transportlīdzekļu 
iegāde” ietvaros.

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 317 495,65 EUR, no tām 
Eiropas Savienības Atveseļošanās 
fonda finansējums  263 391,25 EUR, 
Smiltenes novada pašvaldības fi-
nansējums 54 104,40 EUR. Projek-
ta īstenošana paredzēta līdz 2024. 
gada 31. decembrim.

 Attīstības un plānošanas 
nodaļa

Finansē
Eiropas Savienība

NextGenerationEU

SIA „MENERGO MEŽS” informē 
– norisināsies atkārtota sākotnējā 
sabiedriskā apspriešana par derīgo 
izrakteņu (dolomīta) ieguvi nekusta-
majos īpašumos Grundzāles pagas-
tā, Smiltenes novadā.

Paredzētā darbība: derīgo iz-
rakteņu (dolomīta) ieguve.  

Paredzētās darbības ierosinā-
tājs: SIA „MENERGO MEŽS”, reģ. Nr. 
40103867037, juridiskā adrese: At-
modas iela 9-8, Inčukalns, Siguldas 
nov., tālrunis: 22330885, e-pasts: 
menergomezs@inbox.lv

Paredzētā darbības vieta: ne-
kustamā īpašuma „Birztalas” (ka-
dastra Nr. 94580090036) zemes vie-
nībā ar kadastra apz. 94580090036,  
nekustamā īpašuma „Purgaiļi” (ka-
dastra Nr. 94580090010) zemes vie-
nībās ar kadastra apz. 94580090009 
un 94580090010, nekustamā īpašu-

Atkārtota sabiedriskā apspriešana par dolomīta ieguvi Grundzāles pagastā
ma „Jaunpurgaiļi” zemes vienībā ar 
kadastra apz. 94580090058, Grun-
dzāles pagastā, Smiltenes novadā.

Vides pārraudzības valsts birojs 
2022. gada 26. aprīlī pieņēma lēmu-
mu Nr. 5-02-1/14/2022 „Par ietek-
mes uz vidi novērtējuma procedū-
ras piemērošanu un apvienošanu”. 

Paredzētā darbība ietver dolo-
mīta ieguves turpināšanu dolomīta 
atradnes „Dzeņi” iecirknī „Jaunpur-
gaiļi”.  Vienlaicīgi piegulošajos zemes 
īpašumos „Purgaiļi” un „Birztalas” 
(kas arī atrodas atradnes „Dzeņi” 
teritorijā) tiks veikta ģeoloģiskā iz-
pēte, aprēķināti un akceptēti derīgā 
izrakteņa krājumi un precizēta iegu-
ves platība. Dolomīta ieguvei tiks iz-
vērtēta kā spridzināšanas, tā drupi-
nāšanas metodes. Ieguves procesa 
nodrošināšanai tiks veikta pazemes 
ūdens līmeņa pazemināšana to at-

sūknējot, attīrot un pa meliorācijas 
sistēmu novadot Vecpalsas upē. 
Ietekmētās teritorijas tiks noteiktas 
IVN procesa ietvaros veikto izpētes 
darbu rezultātā.

Paredzētajai darbībai nav prog-
nozējama pārrobežu ietekme.

Atkārtota sākotnējā sabiedris-
kā apspriešana tiek veikta saskaņā 
ar VPVB 10.05.2023. Lēmumu Nr. 
5-02-3/3/2023 „Par sabiedrības līdz-
dalības tiesību iespējamu pārkāpu-
mu SIA „Menergo mežs” paredzētās 
darbības ietekmes uz vidi novērtē-
juma sākotnējā sabiedriskajā ap-
spriešanā”.

Atkārtotā sabiedriskā apsprie-
šana notiek laika posmā no 2023. 
gada 16.  jūnija līdz 2023. gada 7. 
jūlijam.

Ar informatīvo materiālu par 
paredzēto darbību atkārtotās sā-

kotnējās sabiedriskās apspriešanas 
laikā var iepazīties:

1) tīmekļa vietnē www.purgaili.lv;
2) Tilta ielā 5, Grundzālē, Grund-

zāles pagastā, LV-4713, iepriekš pie-
sakoties pa tālruni 29508918;

3) Smiltenes novada pašvaldī-
bas interneta vietnē: www.smilte-
nesnovads.lv.

Saskaņā ar Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likuma 20. 
pantu, sākotnējās sabiedriskās ap-
spriešanas sanāksme notiks neklā-
tienes formā (attālināti) no 2023. 
gada 27. jūnija līdz 4. jūlijam. 

•	 Tiešsaistes videokonferen-
ce notiks 2023. gada 29. jūnijā plkst. 
17.00 (pieejas saite tiks publicēta tī-
mekļa vietnē www.purgaili.lv no 26. 
jūnija).

•	 2023. gada 28. jūnijā, 
plkst. 17.30 tiek organizēta klātie-

nes sanāksme Grundzāles pagasta 
pārvaldes telpās Tilta iela 5, Grund-
zālē, Grundzāles pagastā, par dalī-
bu sanāksmē lūdzam informēt pa 
tālruni 29545377 vai  e-pastu: inga.
gavena@gmail.com.

•	 Laika posmā no  2023. 
gada 27. jūnija līdz 4. jūlijam tī-
mekļvietnē www.purgaili.lv tiks 
publicēta prezentācija par paredzē-
to darbību un interesentiem būs ie-
spēja uzdot jautājumus un saņemt 
atbildes  rakstot uz  e-pasta adresi 
inga.gavena@gmail.com. 

Rakstiskus priekšlikumus par 
paredzēto darbību var iesniegt Vides 
pārraudzības valsts birojā (Rūpniecī-
bas ielā 23, Rīga, LV–1045, tālrunis: 
67321173,  e-pasts: pasts@vpvb.gov.
lv, interneta vietne  www.vpvb.gov.
lv) sabiedriskās apspriešanas laikā.   

SIA „MENERGO MEŽS”



 6 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Pašvaldības policija 2023. gada 
maijā reaģēja uz 144 notikumiem, 
no kuriem 52 gadījumos ziņas sa-
ņemtas no iedzīvotājiem, 47 pārkā-
pumi tika fiksēti patruļas laikā, 22 
gadījumos informācija saņemta no 
Valsts policijas Operatīvās vadības 
nodaļas, 5 pārkāpums tika fiksē-
ti ar videonovērošanas sistēmas 
palīdzību. Veikti  12 plānotie reidi, 
saņemti 6 rakstiski iesniegumi no 
iedzīvotājiem.

Apkalpojot notikumus konsta-
tēts, ka 57 gadījumos notikumā ie-
saistītās personas atrodas alkohola 
reibumā, no tām divdesmit divas 
personas nogādātas dzīves vietā, 
viens – atskurbtuvē, divas nodotas 
NMPD.

Pret 55 personām uzsākta ad-
ministratīvo pārkāpumu lietvedība, 
no kurām 47 gadījumos pieņemts 
lēmums, bet 8 lietas nosūtītas 
kompetentām iestādēm lēmuma 
pieņemšanai:

Smiltenes novada Pašvaldības policija informē
	 37 par alkoholisko dzērie-

nu vai citu apreibinošo vielu lieto-
šanu publiskā vietā vai atrašanos 
publiskā vietā reibuma stāvoklī; 

	 1 par bērna aprūpes pie-
nākumu nepildīšanu ;

	 5 par smēķēšanu neatļau-
tās vietās;

	 2 par dzīvošanu bez dek-
larētas dzīvesvietas;

	 4 par atkritumu apsaim-
niekošanas pārkāpumiem;

	 2 par alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu lietošanu 
vai atrašanos alkoholisko dzērienu 
vai citu apreibinošo vielu ietekmē, 
ja to izdarījis nepilngadīgais;

	 4 par tabakas izstrādāju-
mu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču vai 
to uzpildes tvertņu iegādāšanos vai 
glabāšanu, ja to izdarījis bērns.

30 gadījumos personas, pama-
tojoties uz „Administratīvas atbildī-
bas likuma” 10. pantu, atbrīvotas 

no administratīvās atbildības, izsa-
kot  aizrādījumu.

Velosipēdista galvenie ceļu 
satiksmes noteikumi, kas jāzina:

	 tikai ar tiesībām – perso-
nām, kurām jau ir iegūta B katego-
rijas autovadītāja apliecība, tas nav 
nepieciešams, tā derēs arī izman-
tojot velosipēdu. Tomēr visām per-
sonām, kas turpmāk nolēmušas 
biežāk pārvietoties ar ekoloģisko 
braucamrīku, ieteicams iziet apmā-
cību un iegūt velosipēda vadītāja 
apliecību. Tas ērti un bez maksas 
izdarāms jebkurā CSDD nodaļā no 
10 gadu vecuma;

	 velosipēda tehniskais stā-
voklis – velosipēdam vienmēr jābūt 
labā tehniskā stāvoklī, aprīkotam 
ar bremžu sistēmu un priekšējiem 
un aizmugurējiem lukturiem tā, lai 
tas un tā īpašnieks būtu redzami 
gan diennakts tumšajā laikā, gan 
sliktas redzamības apstākļos. Ja ve-
losipēds nav aprīkots ar lukturiem, 

tad noteikti jāvelk gaismu atstaro-
joša veste;

	 ja nav veloceliņa, tad pa 
brauktuvi vai ietvi – ceļu satiksmes 
noteikumi nosaka, ka, ja teritorijā 
nav izveidoti atsevišķi veloceliņi, 
tad velosipēdistiem ir tiesības pār-
vietoties pa brauktuvi vai ietvi. Pār-
vietoties pa ietvi, jāatceras turēties 
pēc iespējas tuvāk labajai malai un 
netraucēt gājējiem, jo šajā gadīju-
mā viņiem ir priekšroka;

	 reibumā pie stūres – NĒ; 
	 spilgti elementi – velosi-

pēdistam apģērbā un aksesuāros 
jāizmanto pēc iespējas vairāk spilg-
tu un atstarojošu elementu;

	 ķivere bērniem ir obligāta 
– likums nosaka, ka bērniem, kas 
vēl nav sasnieguši 12 gadu vecu-
mu, ķiverei ir jābūt obligāti. Visām 
personām, kas pārsniegušas 12 
gadu vecumu ķiveres valkāšana 
braukšanas laikā ir ieteicama;

	 bērnu speciālais krēsliņš 

pārvadāšanai – līdz 7 gadu vecu-
mam;

	 atbilstošs ātrums – velo-
sipēda vadītājam vienmēr jāizvēlas 
tāds braukšanas ātrums, kas ne-
apdraud citu satiksmes dalībnieku 
drošību. Šķērsojot brauktuvi, velo-
sipēdistam jau laicīgi jāsamazina 
ātrums līdz tādam, kādā pārvieto-
jas gājēji, vai arī vajadzības gadīju-
mā jāaptur tas pavisam.

Svarīgi atcerēties – drošība uz 
ceļa vienmēr pirmajā vietā!

Smiltenes novada Pašvaldī-
bas policijas darbinieki augstu 
novērtē iedzīvotāju iesaistīšanos 
sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanā, ziņojot par pārkā-
pumiem.

Ziņojiet nekavējoties pa tāl-
runi 28659933 vai 110!

 Smiltenes novada Pašvaldības 
policija

Maijā aizvadītās divas Smilte-
nes novada pašvaldības vadības 
un iedzīvotāju tikšanās: 23. maijā – 
Drustos; 30. maijā – Launkalnē. Ta-
jās informēja par plānoto budžetu 
2023. gadam, atbildēja uz jautāju-
miem, diskutēja par aktuālo. 

Drustu pagasta iedzīvotāji pau-
da neapmierinātību ar ceļu stāvok-
li, īpaši 2021. gadā atjaunoto valsts 
autoceļa posmu Rauna – Drusti – 
Jaunpiebalga (P 29), to pastiprināto 
putēšanu gada sausajā periodā, ne-
pārredzamību sakuplojošo krūmu 
dēļ, smagu kravu pārvadāšanas 
atstāto ietekmi, kā arī atbildīgo in-
stitūciju gauso rīcību problēmu no-
vēršanai. Atkārtoti skaidrojam, ka 
pašvaldība ir saimnieks tikai daļai 
ceļu, kura no savas puses iespēju 
robežās nodrošina nepieciešamo 
apsaimniekošanu – greiderēšanu, 
krūmu apzāģēšanu, tīrīšanu. Par 
Latvijas Valsts ceļu stāvokli sūdzī-
bas iesniedzamas to uzturētājam, 

Aizvadītas iedzīvotāju un pašvaldības vadības tikšanās Launkalnē un Drustos
ko vairākkārt darījusi arī pašvaldība 
no savas puses. 

Drustu pagastā aktuāls jautā-
jums ir vietējās skolas reorganizā-
cija, pamatojoties uz aprīlī apstip-
rināto Smiltenes novada izglītības 
attīstības stratēģiju 2023. – 2028. 
gadam. Lēmumu īstenos līdz nāka-
mā mācību gada sākumam. Šajā sa-
karā vietējie iedzīvotāji norādīja arī 
uz autobusu kustības nepilnībām, 
proti, maršruta Smiltene – Drusti 
– Launkalne – Smiltene kursēšanas 
laiki neesot ērti nedz skolēniem, 
nedz pieaugušajiem. 

Vēl vairāk nekā trīs stundu 
garajā diskusijā runāja par ielu ap-
gaismojumu, vakanto tautas nama 
vadītāja vietu, Krogus ezera peld-
vietas iekārtošanu, iespējamu moto 
trases izveidi pagasta centrā bēr-
niem un jauniešiem, estrādes stā-
vokli un citiem saimnieciskiem jau-
tājumiem. Iedzīvotāji izteica kritiku 
par informācijas pieejamību pašval-

dības oficiālajā tīmekļvietnē, kā arī 
pauda neapmierinātību par vietējās 
kopienas aktualitāšu trūkumu in-
formatīvajā izdevumā „Smiltenes 
Novada Pašvaldības Vēstis”. 

Savukārt Launkalnes pagasta 
iedzīvotāji sanāksmē kā būtiskākos 
infrastruktūras attīstības risināmos 
jautājumus norādīja: ūdensapgādes 
un kanalizācijas tīklu projektēšanu 
un izbūvi Ezera ielā, kopumā ciema 
teritorijā, tai skaitā uz jaunajiem ap-
būves gabaliem;  satiksmes drošību 
ciema centrā, rosinot uzstādīt ātru-
ma ierobežojuma zīmi; aktuāla ir A2 
autoceļa nobrauktuve uz uzņēmu-
mu  Graanul  Invest; valsts autoceļa 
V235 Smiltene – Launkalne – Drusti 
posma ar grants segumu stāvokli un 
aizaugušās ceļa malas, kur aicināja 
noteikt augstāku prioritāti autoce-
ļam, izmērot noslodzi un satiksmes 
intensitāti,   tādā veidā rosinot VSIA 
„Latvijas Valsts ceļi” to atjaunot ar 
dubulto virsmas apstrādi. Iedzīvotā-

ji aicināja vairāk pievērst uzmanību 
un rīkoties, lai tiktu nojaukti vecie 
malkas šķūņi uz pašvaldības zemes, 
kur daļa ir jau sabrukuši, vizuāli ne-
pievilcīgi un bīstami, tāpat aicināja 
panākt, lai privātie īpašnieki sakār-
totu savas neapsaimniekotās un pa-
mestās ēkas. Sanāksmes laikā tika 
pārrunāts arī par vēja parka attīstī-
bas procesu. 

Iedzīvotāji vēlētos, lai uz kultū-
ras pasākumiem vairāk tiek aicināti 
vietējie mākslinieki, lai ir savlaicīga 
informācija par norisēm pagastā un 
novadā, lai pasākumus apmeklētu 
vairāk paši pagastu iedzīvotāji. Rosi-
nāja, lai autotrasē un kartingu trasē 
organizētu vairāk sacensības ama-
tieriem. Norādīja pārskatīt izvieto-
tās apskates objektu zīmes un no-
ņemt tās, kur darbība ir pārtraukta.  
Aktuāls ir arī sabiedriskā transpor-
ta jautājums – iedzīvotāji vēlas, lai 
Drusti – Launkalne – Smiltene reiss 
būtu patstāvīgs arī vasaras periodā, 

aicināja uz jauno mācību gadu pār-
skatīt skolēnu transportu grafiku 
un  pieturvietas. Iedzīvotāji vēlētos, 
lai ciema centrā tiktu uzstādīts kāds 
no pakomātiem. 

Abās sanāksmēs secināts, ka 
svarīga ir kopā sanākšana, aktuali-
tāšu pārrunāšana, ideju apmaiņa 
un individuāla iniciatīva uzlabojumu 
radīšanai. Tieši tāpēc aicinām iedzī-
votājus būt aktīviem, piedalīties 
šajās sanāksmēs, izteikt viedokli un 
ierosinājumus, jo tikai kopā varam 
radīt pozitīvas pārmaiņas. 

Tikšanās jūnijā:
20. jūnijā 18.00 Blomes pa-

gastā;
27. jūnijā 18.00 Smiltenes pa-

gastā.
Marita Mūze

Sabiedrisko attiecību nodaļas 
vadītāja

Madara Mūrniece 
Zīmolvedības un mārketinga 

speciāliste 

Par skolu reorganizāciju Smiltenes novadā 
Domes sēdē trešdien, 31. 

maijā, tika pieņemti vairāki lē-
mumi par izglītības iestāžu re-
organizāciju Smiltenes novadā. 
Pieņemtie lēmumi mainīs darba 
kārtību izglītības iestādēs Bilskā, 
Launkalnē, Trapenē un Raunas 
pamatskolas mācību realizācijas 
vietā Drustos.

Lai nodrošinātu Smiltenes 
novada pašvaldības finanšu lī-
dzekļu efektīvu izmantošanu, vei-
dotu optimālu un kvalitatīvu iz-
glītības sistēmu, ir nepieciešams 

veikt izglītības iestāžu tīkla sakār-
tošanu, tāpēc ir uzsākta Smilte-
nes novada pašvaldības Izglītības 
stratēģijas 2023. – 2028. gadam 
īstenošana. Tās rezultātā notiks 
vairāku novada skolu reorganizā-
cija ar izpildes termiņu līdz 2023. 
gada 31. augustam. 

Raunas pamatskolas Drustu 
pagasta mācību realizācijas vieta 
no 2023. gada 1. septembra īste-
nos tikai pirmsskolas izglītības 
programmu, kas atradīsies līdz-
šinējās pirmsskolas telpās, bet 

pamatizglītības programma no 1. 
līdz 6. klasei realizēšana tiks pār-
traukta.   

Bilskas pamatskola no 2023. 
gada 1. septembra būs slēgta. Tās 
telpās tiks īstenota pirmsskolas 
izglītības apguve, par kuras īste-
nošanu atbildīga būs Smiltenes 
PII „Pīlādzītis”, bet pamatskolas 
programmu turpmāk būs iespēja 
apgūt Smiltenes vidusskolā. 

Trapenes sākumskola tiks 
pievienota Ojāra Vācieša Gau-
jienas pamatskolai, kā  rezultātā 

iestāde beigs pastāvēt.  Izmaiņas 
būs administratīvas, jo līdzšinējā 
pirmsskolas un pamatizglītības 
programma no 1. līdz 3. klasei 
no 2023. gada 1. septembra tiks 
īstenota līdzšinējās sākumskolas 
telpās. 

Launkalnes sākumskola tiks 
pievienota Raunas pamatskolai, 
un tajā īstenotās pirmsskolas un 
pamatizglītības programmas no 
1. līdz 3. klasei turpinās notikt 
līdzšinējās sākumskolas telpās, 
paredzot administratīvas izmai-

ņas. Pievienošanas rezultātā ies-
tāde „Launkalnes sākumskola” 
beidz pastāvēt. 

Papildu informācija par reor-
ganizācijas procesu, sazinoties ar 
Smiltenes novada Izglītības pār-
valdi. Izglītības iestādēm ir dots 
uzdevums informēt iestāžu dar-
biniekus, skolēnus un vecākus vai 
to likumiskos pārstāvjus par plā-
notajam izmaiņām. 

Beāte Putniņa
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Smiltenes novada pašvaldība 
īsteno projektu Nr. 9.3.1.1/19/I/049 
„Sociālo pakalpojumu infrastruktū-
ras attīstība Smiltenes novadā”. Pro-
jekta mērķis ir attīstīt jaunus infra-
struktūras risinājumus sabiedrībā 
balstītu sociālo pakalpojumu snieg-
šanai Smiltenes novadā. Projekta 
ietvaros Dakteru ielā 14A, Smiltenē, 
plānots pārbūvēt neizmantotas un 
pārbūvējamas būves par daudz-
funkcionālu sociālo pakalpojumu 
centru, kurā būs iekļauts: dienas 
aprūpes centrs pilngadīgām per-
sonām ar garīga rakstura traucēju-
miem (GRT), specializētas darbnī-

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Reģionālās 
attīstības fonds

Turpinās darbi projektā 
„Sociālo pakalpojumu infrastruktūras attīstība Smiltenes novadā”

cas pilngadīgām personām ar GRT, 
dienas aprūpes centrs bērniem un 
sociālās rehabilitācijas centrs, kur 
bērni ar funkciju traucējumiem sa-
ņems sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus. Savukārt Dakteru ielā 
14B, Smiltenē, esošo  māju plānots 
pārbūvēt par grupu dzīvokļu ēku 
personām ar GRT.

Daudzfunkcionālajam sociālo 
pakalpojumu centram izbūvētas 
ēkas norobežojošās konstrukcijas, 

veikta fasādes siltināšana un logu, 
durvju montāža. Objektā notiek 
iekšējo inženierkomunikāciju ie-
rīkošana, un tiek uzsākti iekšējās 
apdares darbi. Ap objektu uzsākti 
teritorijas labiekārtošanas darbi, 
veicot ierakuma būvniecību un se-
guma pamatkārtu ieklāšanu. Ēkas 
fasādei uzstādīta ventilējamās fa-
sādes apakškonstrukcija, un plā-
nots uzsākt darbus pie fasādes de-
koratīvo plātņu montāžas. Plānots 
uzsākt darbus pie saules paneļu un 
kolektoru montāžas.

Grupu dzīvokļu ēkai veikta fa-
sādes siltināšana, uzstādīti logi, 

durvis un uzstādīta ventilējamās 
fasādes apakškonsrukcija, un plā-
nots uzsākt fasādes dekoratīvo 
plātņu montāžu. Ēkas iekšienē no-
ris darbi pie telpu apdares ierīko-
šanas un apkures sistēmas sildķer-
meņu montāžas. Plānotie būvdarbi 
objektā noris pakāpeniski, veicot 
telpu apdares un inženierkomuni-
kāciju ierīkošanu.

Projekts tiek īstenots darbības 
programmas „Izaugsme un nodar-
binātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķa „Attīstīt pakalpojumu infra-
struktūru bērnu aprūpei ģimenis-
kā vidē un personu ar invaliditāti 

neatkarīgai dzīvei un integrācijai 
sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma „Pa-
kalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īste-
nošanai” ietvaros. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 5  986  545,04 EUR, 
no kurām īstenošanai piesaistīts 
Eiropas Reģionālā attīstības fonda 
finansējums – 1  793  689,97 EUR, 
valsts budžeta dotācijas pašval-
dībām finansējums – 574  065,48 
EUR un valsts budžeta finansē-
jums  –  62 355,50 EUR.

Attīstības un plānošanas 
nodaļa



7Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

Zivju fonda pa-
dome 2023. gada 
27. aprīļa neklātie-
nes sēdē pieņēma 
lēmumu apstipri-
nāt Smiltenes no-
vada pašvaldības 
iesniegto projektu 
„Vaidavas upes un tās taimiņa, strau-
ta foreles populācijas izpēte”. Pro-
jekta mērķis ir veikt Vaidavas upes 
un tās taimiņa, strauta foreles po-
pulācijas izpēti aptuveni 15 km garā 
posmā no valsts robežas līdz Grū-
bes HES aizsprostam, lai izstrādātu 
ieteikumus taimiņa, strauta foreles 
atražošanās sekmju un populācijas 
stāvokļa uzlabošanai Vaidavas upē. 
Projektu paredzēts īstenot sadarbo-
joties ar biedrību „Gaujas ilgtspējī-
gas attīstības biedrība”.

Nozīmīgs priekšnosacījums tā-
das vērtīgas sugas kā taimiņš, strau-

Pašvaldība ir noteikusi nekusta-
mā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
70% apmērā par iepriekšējā gadā 
veiktajiem Sosnovska latvāņa izpla-
tības ierobežošanas pasākumiem.

Saskaņā ar Smiltenes novada 
pašvaldības domes 2021. gada 27. 
oktobra saistošiem noteikumiem 
Nr. 15 „Par nekustamā īpašuma 
nodokli un nekustamā īpašuma no-
dokļa atvieglojumu piemērošanu 
Smiltenes novadā”, nekustamā īpa-
šuma nodokļa atvieglojumus ir tie-
sīgs saņemt īpašnieks vai valdītājs 
katru taksācijas gadu:

•	 ja nodokļa maksātājam 
nav nekustamā īpašuma nodokļa 
un nomas maksājumu parādu paš-
valdībai par iepriekšējiem maksāju-
mu periodiem;

Nekustamā īpašuma nodokļu atvieglojums 
par veiktajiem Sosnovska latvāņa izplatības 
ierobežošanas pasākumiem

•	 ja iepriekšējā gadā veikti 
Sosnovska latvāņa izplatības iero-
bežošanas pasākumi;

•	 ja Valsts augu aizsardzī-
bas dienesta Kultūraugu uzraudzī-
bas valsts informācijas sistēmas 
invazīvo augu sugu izplatības datu 
bāzē ir reģistrēts iesniegums Ziņu 
iesniegšana par Sosnovska latvāņa 
izplatību savā īpašumā vai tiesiskajā 
valdījumā esošajā zemē saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumiem;

•	 ja saņemts pagasta pārval-
des vadītāja parakstīts apliecināju-
mu par to, ka nekustamajā īpašumā 
veikti Sosnovska latvāņu izplatības 
ierobežošanas pasākumi iepriekšē-
jā kalendārajā gadā;

•	 ja līdz taksācijas gada 15. 
novembrim iesniegts iesniegums 

par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu piešķiršanu.

Tātad zemju īpašniekiem, kas 
šogad plāno veikt vai jau ir veikuši 
Sosnovska latvāņa izplatības iero-
bežošanas pasākumus, ir tiesības 
līdz 2023. gada 15. novembrim 
iesniegt pašvaldībā iesniegumu un 
augstākminēto prasību izpildīšanās 
gadījumā saņemt nekustamā īpašu-
ma nodokļa atvieglojumu 70% ap-
mērā, kas tiks piemērots 2024. gada 
nodokļu aprēķinā. 

Ierobežojam šo invazīvo sugu 
un izmantojam pašvaldības piešķir-
tās tiesības saņemt atvieglojumus!

Sallija Lakina
Vides pārvaldības speciāliste

Lauku atbalsta dienests ir ap-
stiprinājis Smiltenes novada 
Raunas pagasta pārvaldes 2023. 
gada 14. martā iesniegto projek-
ta iesniegumu Nr. 23-09-AL18-
A019.2201-000005 „Bērnu rotaļu 
laukuma ierīkošana Raunas pa-
gastā”. Tā mērķis ir uzstādīt rotaļu 
kompleksus, ieklāt triecienabsor-
bējošu segumu un labiekārtot at-
pūtas zonu Raunas pagasta cen-
tra teritorijā, tādējādi nodrošinot 
publiski pieejamu spēļu un rekreā-
cijas zonu, kas atbilst drošības un 
kvalitātes standartiem.
Projekts tiks īstenots ar Lauku at-
balsta dienesta atbalstu izmanto-

Raunas pagasta bērnu 
laukuma atjaunošana

jot Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai Latvijas Lauku at-
tīstības programmas 2014. – 2020. 
gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
ju” fi nansējumu un Smiltenes nova-
da  pašvaldības atbalstu.
Saskaņā ar Projekta izmaksu tāmi 
Projekta attiecināmās izmaksas 
ir 19781,41 EUR, tajā skaitā pub-
liskais fi nansējums 17803,27 EUR 
un Smiltenes novada pašvaldības 
fi nansējums 1978,14 EUR. 

Linda Zūdiņa
Raunas pagasta pārvaldes 

vadītāja

Smiltenes novada pašvaldība 
īstenojusi projektu „Variņu teri-
torijas labiekārtošana”. Projekta 
mērķis ir labiekārtot un padarīt ie-
dzīvotājiem un viesiem pieejamas 
pastaigu un atpūtas vietas Variņu 
ciemā. 

Projekta ietvaros pie Variņu 
pamatskolas tika atjaunots lauku-
ma segums un uzstādīti labiekārto-
juma elementi – divi soliņi un atkri-
tumu urnas –, bet pie Variņu tautas 
nama izveidots bruģēts celiņš un 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

Variņos veikta teritorijas 
labiekārtošana

uzstādīti labiekārtojuma elementi: 
divi soliņi un  atkritumu urnas.

 Labiekārtošanas darbus veica 
SIA „RG Meistars”, būvuzraudzību – 
SIA „Marčuks”.

Projekta kopējās izmaksas ir 
26 862,12 EUR. Lauku atbalsta die-
nesta fi nansējums ir 20 288,20 EUR  
un Smiltenes novada pašvaldības 
līdzfi nansējums ir 6 573,92 EUR. 

Ira Punkstiņa 
Attīstības un plānošanas 

nodaļas Projektu vadītāja 

Pilsētas sakoptība ir atkarīga 
no mums visiem, tādēļ aicinām 
ikvienu iedzīvotāju, kuram pie īpa-
šuma piegulst trotuārs vai apmale, 
noslaucīt nopļauto zāli pēc zāliena 
pļaušanas. 

Arī zaļie atkritumi (šajā gadī-
jumā nopļautā zāle) mums katram 
pašam aiz sevis ir jāsaslauka. Ai-
cinām nopļauto zāli sakopt uzreiz 
pēc nopļaušanas.

Kopā uzturēsim Smiltenes pil-
sētas sakoptu!

Saimnieciskās darbības nodaļa

Aicinām iedzīvotājus 
noslaucīt nopļauto zāli no 
trotuāriem

Zivju fonds piešķir fi nansējumu zinātniskam 
pētījumam par Vaidavas upi

ta forele apsaimnie-
košanas plānošanā ir 
pietiekamas zināšanas 
par šīs sugas populāci-
jas stāvokli un tā fakto-
riem, kas to nosaka. Sa-
vukārt nozīmīgs faktors, 
kas nosaka populācijas 

stāvokli, ir dabiskās atražošanās po-
tenciāls un tā izmantošana. Pašlaik 
Vaidavas lejteces zivju resursus un 
tās taimiņa, strauta foreles populā-
cijas stāvokļa apsaimniekošanu ap-
grūtina informācijas trūkums par šīs 
sugas stāvokli un to noteicošajiem 
faktoriem šajā upes posmā.

Projekta ietvaros, sadarbībā ar 
Pārtikas drošības, dzīvnieku vese-
lības un vides zinātnisko institūtu 
BIOR, ir paredzēts veikt Vaidavas 
lejteces izpēti, kurā Vaidavas lejte-
ces posmā no robežas līdz Grūbes 
HES aizsprostam tiks novērtēta 

upes piemērotība taimiņa, strauta 
foreles nārstam, šīs sugas populā-
cijas stāvoklis, kā arī tā uzlabošanas 
iespējas. Projekta rezultāti iespēju 
robežās tiks izmantoti turpmākajā 
Vaidavas lejteces apsaimniekoša-
nas plānošanā un īstenošanā.

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 11 703,46 EUR. Zivju fon-
da fi nansējums ir 10 000,00 EUR  un 
biedrības „Gaujas ilgtspējīgas attīs-
tības biedrība” līdzfi nansējums ir 
1  703,46 EUR. Projektu plānots īs-
tenot līdz 2023. gada 31. oktobrim.

Par citiem ar Zivju fonda atbal-
stu realizētajiem projektiem var iz-
lasīt Smiltenes novada mājas lapā 
www.smiltenesnovads.lv, sadaļā 
Projekti.

Ira Punkstiņa
Attīstības un plānošanas 

nodaļas Projektu vadītāja

Zivju fonda pa-
dome 2023. gada 
31. maija neklātie-
nes sēdē pieņēma 
lēmumu piešķirt fi -
nansējumu projek-
ta „Zivju resursu 
pavairošana Smil-
tenes novada ezeros 2023. gadā” 
īstenošanai. 

Projekta mērķis ir palielināt un 
atjaunot zivju resursus Smiltenes 
novada ezeros, radīt pamatu licen-
cētās makšķerēšanas ieviešanai un 
pilnveidot aktīvā tūrisma attīstību. 

Ar Zivju fonda atbalstu ezeros tiks papildināti 
zivju mazuļi

Projekta ietvaros 
paredzēts papildināt 
zivju resursus Tepera 
ezerā ar 900, Bilskas 
ezerā ar 800 un Zvārta-
vas ezerā ar 2500 vien-
vasaras zandartu ma-
zuļiem, Lizdoles ezerā 

ar 5400, Lubūžu ezerā ar 1000, 
Dūķa ezerā ar 1800, Kreiļu ezerā 
ar 1000, Brengūža ezerā ar 1500, 
Seisuma ezerā ar 1900 vienvasaras 
līdaku mazuļiem atbilstoši katra 
ezera Zivsaimnieciskās ekspluatā-
cijas noteikumiem.

Projekta kopējās izmaksas ir 
6149,22 EUR. Zivju fonda fi nansē-
jums ir 5472,80 EUR un pašvaldī-
bas līdzfi nansējums ir 676,42 EUR. 
Projektu plānots īstenot līdz 2023. 
gada 31. oktobrim.

Par citiem ar Zivju fonda atbal-
stu realizētajiem projektiem var iz-
lasīt Smiltenes novada mājas lapā 
www.smiltenesnovads.lv, sadaļā 
Projekti.

Ira Punkstiņa 
Attīstības un plānošanas 

nodaļas Projektu vadītāja 

Lauku atbalsta 
dienests

Lauku atbalsta 
dienests

SIA „ZAAO” atgādina, ka pri-
vātpersonām nolietotas vieglo au-
tomašīnu riepas ir iespējams no-
dot SIA „ZAAO” EKO laukumos bez 
maksas. 

Lai nodrošinātu, ka nolietotās 
autoriepas nenonāk dabā, bet tiek 
nodotas pārstrādei, tādējādi tau-
pot arī dabas resursus, SIA „ZAAO” 
aicinatās nodot kādā no 21 uzņē-
muma darbības reģionā esošajiem 
EKO laukuma. 

Gada laikā no vienas pilngadī-
gas privātpersonas 4 vieglo auto-
mašīnu riepas „ZAAO” EKO lauku-

Nodod riepas bez maksas
mos pieņem bez maksas. 
Tāpat visos EKO laukumos 
no 2023. gada sākuma 
privātpersonām ir iespēja 
nodot arī kravas automa-
šīnu un autobusu riepas, 
samaksājot 7,01 EUR/gab. 
Šāda veida riepas pirms 
vešanas uz EKO laukumu 
lūgums sadalīt vismaz 4 ga-
balos. 

Smiltenes novadā 
pieejami 3 EKO laukumi: 
„Druvas” Apē, Parka iela 
4c Raunā un Limbažu iela 

8 Smiltenē.  Informācija 
par EKO laukumu ad-
resēm, darba laikiem 
pieejama tīmekļa viet-
nē www.zaao.lv, sadaļā 
„EKO laukumi”. 

Juridiskām perso-
nām riepu nodošana ir 
maksas pakalpojums. 
Vieglo automašīnu rie-
pas ir iespējams nodot 
EKO laukumos (2,50 EUR/
gab.), kravas automašī-
nu un autobusu riepas 
(katru sadalītu vismaz 4 

gabalos) iespējams nodot RAAC 
„Daibe” poligonā. Informācija par 
poligonā nododamiem atkritumu 
veidiem, darba laiku pieejama tī-
mekļa vietnē www.zaao.lv, sadaļā 
„Atkritumu nodošana poligonā” 

Atgādinām, ka jebkuru riepu 
un citu atkritumu dedzināšana (ār-
pus rūpnieciskās dedzināšanas) ir 
aizliegta un nodara neatgriezenis-
ku kaitējumu gan videi, gan cilvēku 
veselībai! 

Inga Kovala Sēne
SIA „ZAAO” Sabiedrisko attiecību 

vadītāja



 8 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Projekta  noslēdzošā starptau-
tiskā mobilitāte Eiropas Savienības 
Erasmus+ programmas Pamat-
darbības Nr.2 (KA 2) Maza mēroga 
partnerības projekta skolu sektora 
projektā „SCHOOLS ADAPTATE: Sha-
ring good practices for sustainable 
development” Nr. 2022-1-LV01-KA210-
SCH-000082297 (Skolu adaptēšanās. 
Dalīšanās ar labo praksi ilgtspējīgai 
attīstībai).

Projekta noslēdzošajā mobi-
litātē partnerskola Agrupamento 
de Escolas de Alfândega da Fe no 
Portugāles pie sevis uzņēma part-
nerskolas – Smiltenes vidusskolu un 
IES Rey Carlos III vidusskolu no Spā-
nijas. No Smiltenes dalīties pieredzē, 
gūt jaunas zināšanas, iespaidus un 
idejas devās projekta koordinatore 
Aiga Sorokina, skolotāja Tatjana Vo-
vere un 10. klases skolēni: Simona 
Sarkangalve, Arta Korobova, Marta 
Grūbe, Arnis Grūbe un Kārlis Ga-
vars.

Portugāles mobilitāte bija vel-
tīta Eiropas bioloģiskās daudzveidī-
bas aktualizēšanai, atkritumu pār-
strādei un „otrās elpas” sniegšanai 
izlietotajiem materiāliem, no tiem 
veidojot mākslas objektus, kā arī IT 
jomas kā vienas no STEAM elemen-
tiem pilnveidošanai.

Projekta partneri tika viesmīlī-
gi sagaidīti Alfândega da Fe munici-
palitātē. Latvijas un Spānijas skolēni 
dzīvoja ģimenēs pie Portugāles jau-
niešiem, nepastarpināti iepazīstot 

Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Projekta noslēdzošā mobilitāte Portugālē 

viņu kultūru, tradīcijas, dzīvesveidu 
un valodu.

Projekta mobilitātes sākumā 
dalībnieki prezentēja līdz šim pa-
veikto projektā un pārrunāja turp-
mākās aktivitātes. Skolā projekta 
dalībnieki apguva „Scratch” prog-
rammēšanas valodu, veidojot savu 
videospēli. Nākamajā dienā projek-
ta partneri apmeklēja nelielu Aldeia 
Dos Vales ciematu, kur notika foto-
orientēšanas, izmantojot QR kodus, 
tajās bija jautājumi un norādes par 
dažādiem ar vidi saistītajiem jau-
tājumiem. Radošajās darbnīcās 
jaunieši no izlietotiem materiāliem 
radīja metāla ziedus, gleznas un ro-
taļlietas.

Projekta laikā dalībnieki ap-
meklēja ģeoparku „Macedo de  Ca-
valerios”, iepazīstot šī reģiona ģeo-
loģiju un bioloģisko daudzveidību. 
No vietējiem akmeņiem jaunieši 
radošajās darbnīcās veidoja klints 
fragmenta modeli, kā arī ar speciā-
liem taureņu ķeramajiem tīkliņiem 
ķēra tauriņus un noteica to pie-
derību konkrētai sugai. Dalībnieki 
mācījās par tauriņu vietu un nozīmi 
ekosistēmā. Tika apmeklēta pilsēta 
Branganča (Bragança), kur projek-
ta dalībnieki iepazina ar ilgtspējīgo 
“viedo” ēku, kur atrodas ir pašvaldī-

bas administrācijas iestāde un kas 
ir energoresursu taupīšanas pa-
raugs. Projekta dalībnieki diskutēja 
ar administrācijas pārstāvjiem par 
energoresursu taupīšanas nozīmi, 
tās iespējām un pieredzi katrā no 
projekta dalībvalstīm.

Visas trīs projekta mobilitātes 
ir veiksmīgi noslēgušās, tās ir radī-
jušas pamatu projekta mērķa sa-
sniegšanai, veidot pieredzē balstītu, 
atbildīgu un saudzīgu attieksmi pret 
vidi, uzsverot tīra ūdens, augsnes, 
gaisa, kā arī bioloģiskās daudzvei-
dības saglabāšanas nozīmību un 
daloties pieredzē ar projekta part-

neriem.
Līdz novembrim noritēs darbs 

pie projekta produktu izveidoša-
nas: stundu plāniem par ilgtspējī-
gas attīstības un vides saudzēšanas 
tēmām, kā arī digitālas spēles izvei-
des.

Demokrātijas vizītkarte 
Smiltenes vidusskolā

26. aprīlī Smiltenes vidus-
skola savās telpās sagaidīja Eras-
mus + projekta „Demokrātijas 
formula” partnerus no Gulbenes, 
Viļakas, Balviem un Alūksnes, 
lai īstenotu projekta otro mobi-

litāti „Demokrātijas vizītkarte”. 
Pēc „ledus laušanas” aktivitātēm 
norisinājās debates, kurās pieda-
lījās visu projektā iesaistīto skolu 
jaunieši, kā arī jaunatnes darbinieki 
un šajā pasākumā īpaši uzaicinātie 
viesi: Smiltenes novada pašvaldības 
deputāte Astrīda Harju un Smilte-
nes novada Izglītības pārvaldes va-
dītājs Edgars Roslovs. Debatēm par 
demokrātiju arī formāts tika izvē-
lēts demokrātisks, proti, „akvārija” 
sarunas. Projekta dalībnieki izvēlas 
sev vienu no krēsliem, kas izvietoti 
divos apļos – iekšējā un ārējā. Iek-
šējā aplī notiek sarunas, dalīšanās 
viedokļos, savukārt ārējais aplis ir 
novērotāji. Tā kā iekšējā aplī viens 
krēsls ir brīvs, jebkurš no ārējā apļa 
var tajā apsēsties un dalīties savā 
redzējumā. Projekta dalībnieki dis-
kutēja par šādiem jautājumiem: kā 
jauniešu vidū veicināt demokrā-
tiskas vērtības un demokrātisko 
praksi; kas ir demokrātiska izglītība; 
kā jaunietim piedalīties jaunatnes 
politikas veidošanā u.c.   Saruna iz-
vērtās spraiga, dzīva, kurā dalībnie-
ki spēj klausīties un ieklausīties, būt 
klātesoši un empātiski. Paldies Smil-
tenes novada lēmējvaras un izpild-
varas pārstāvjiem par vērtīgajām 
atziņām, dalīšanos savā redzējumā, 
vērtīgo informāciju un iedvesmu!

Šajā mobilitātē īpaša uzmanība 
tika veltīta argumentācijas pras-
mēm un viedokļu daudzveidībai. 
Projekta dalībnieki izspēlēja „Plurā-
lisma bingo”, kur nācās no kolēģiem 
savākt parakstus zem dažādiem 
kontraversāliem apgalvojumiem un 
pamatot savu viedokli.

Apmācību ciklā par demokrāti-
ju jaunieši mācījās par masu mediju 
un demokrātijas savstarpējo saik-
ni, akcentējot sazvērestības teoriju 
mehānismus, kas tiek izmantoti 
visdažādākajos informācijas avotos.

Projektu Nr. 2022-3-LV02-
KA154-YOU-000099774, „Demokrā-
tijas  formula”,   programmas „Eras-
mus+” 1. pamatdarbība „Personu 
mobilitāte mācību nolūkos” līdzfi-
nansē Eiropas Savienība.

Aiga Sorokina
Projekta koordinatore

Projekta dalībnieki viesmīlīgajā Portugālē. Foto no personīgā arhīva.

„Gaujiena ir viena laba ceļa sā-
kums” – ar šiem Ojāra Vācieša vār-
diem iesākās mūsu skolas 100ga-
des svinības. Arī šis mācību gads 
bija kādam pats ceļa sākums, bet 
kādam ceļa pēdējie metri Gaujienā. 
Gads ir bijis gan notikumu, gan iz-
aicinājumu pilns. Esam mainījušies, 
sasnieguši jaunas virsotnes, kļū-
dījušies un labojuši savas kļūdas, 
pildījuši ikdienas darbus, apliecinā-
juši sevi mācību olimpiādēs, kon-
kursos, sporta sacensībās.

31. maijā mācību gads noslē-
dzās ar Zinību svētkiem, kur tika 
godināti tie skolēni, kas ir centīgi 
veikuši ikdienas mācību darbu un 
mazliet vairāk, nekā no viņiem pra-
sa, t.i., piedalījušies olimpiādēs, 
konkursos un sacensībās.

Šo mācību gadu augstā līmenī 
pabeidza Agnete Esmeralda Lau-
ce, optimālā līmenī: M. Kuzmina, K. 
Kalniņš, E. Lazdiņa,  D. Orehova, A. 
Ronimois, M. Šeludčenko, D. Dihol, 
A. Kalniņa, S. Skuja, E. Auziņa, N.  
Mūrniece, J. Zariņš, M. Ziemiņa, M. 
Kalniņa, K. Zariņa, R. Pakalns. 

Lepojamies ar Smiltenes nova-
dā iegūtajām vietām mācību olim-

Zinību svētki Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolā

piādēs: Leonarda Lazdiņa un Jāņa 
Kalniņa 3. vietu matemātikā; Emīli-
jas Pilmanes 3. vietu, Egijas Auziņas 
2. vietu mūzikā;  Martas Kalniņas 
1. vietu mūzikā un 2. vietu vēsturē; 
Katrīnas Zariņas 1. vietu vēsturē un 
3. vietu fizikā.  

Katrīna Zariņa un Marta Kal-
niņa piedalījās vēstures olimpiādē 
valstī, kur abas meitenes parādīja 
ļoti labu sniegumu. Katrīna ieguva 

ATZINĪBU valstī, bet Martai pietrū-
ka burtiski pāris punktu līdz godal-
gām!

Mēs priecājamies par sasnie-
gumiem Latvenergo „Fizmix” kon-
kursā, kur mūsu skolas komanda  – 
M. Ziemiņa, M. Kalniņa, K. Zariņa, R. 
Pakalns un E.E. Krasnojarskis – iegu-
va 5. vietu 37 komandu konkurencē 
Vidzemē un nokļuva pusfinālā Rīgā. 
6. – 7. klases komanda piedalījās 

Sporta čempionātā Bauskā. 8. kla-
ses skolēni – B. K. Pilmane, M. Ore-
hova, K. K. Kosirevs komandā iegu-
va 3. vietu krievu valodas konkursā 
Smiltenes novadā. Skatuves runas 
konkursā I pakāpi Smiltenes nova-
dā ieguva R. Lūsis, L. Bernarte, M. 
Ziemiņa, M. Kalniņa un R. Pakalns, 
taču Rauls valsts kārtā skatuves ru-
nas konkursā ieguva Augstāko pa-
kāpi. Jāatzīmē N. Mūrnieces un K. 

Zariņas pētniecisko darbu augstie 
novērtējumi konkursā “Latviešu 
pēdas Sibīrijā un Tālajos Austru-
mos”, kā arī N. Mūrnieces 3. vieta 
valstī sacerējumu konkursā, ko or-
ganizē fonds „Sibīrijas bērni”.

Lepojamies ar sportistiem – M. 
Kalniņu, E. Auziņu, E. Krasnojarski, 
R. Pakalnu, M. Andersonu, T. Buko-
vecki, K. Kosirevu un V. Lepinu -, kas 
ieguva 1.vietas florbolā un basket-
bolā Smiltenes novadā.

Zinību svētku noslēgumā kā 
izveidojusies tradīcija ir skolotāju 
“Pūcīšu” pasniegšana skolēniem 
par labu vārdu skolotājam, “par 
izglābtu” dienu, par atbalstu un 
atsaucību, par izaugsmi, par vēr-
tīgām sarunām, par pieklājību. 18 
skolēni saņēma šīs īpašās balvas.

Paldies skolotājiem par šo dar-
bīgo mācību gadu! Paldies vecā-
kiem par atbalstu un iedrošināju-
mu saviem bērniem! 

Lai visiem vasara ir krāsaina 
– ar atpūtu, piedzīvojumiem, ceļo-
jumiem, koncertiem, sapņu piepil-
dīšanos!

Līga Bukovska
Direktores vietniece izglītības jomā 



9Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

Heijā!
Tu meklē sākumskolu/

bērnudārzu savam bērnam? 
Tu esi to atradis! Launkalnes 
sākumskola (ar 01.09.2023. 
Raunas pamatskolas izglītības 
programmu realizācijas vie-
ta Launkalnē), visas vasaras 
garumā, uzņem audzēkņus 1. – 
3. klasē un pirmsskolas grupās.

	 Mums ir vide, kur 
bērns jutīsies labi.

	 Mums ir pieaugušais, 
kurš palīdzēs bērnam sasniegt 
savus mērķus.

	 Mēs dosim bērnam 
brīvību pašam būt sava 
mācību procesa vadītājam.

Šīs Marijas Montesori 
idejas īstenojam ar 2023./2024. 
mācību gadu. Viņas vārdā 
nosaukta mācīšanās filozofija 
(Montesori sistēma), kuras 
pamatā ir ticība bērna 
radošajam potenciālam, viņu 
vēlmei mācīties un tam, ka 
katrs bērns jāuzskata par 
personību.

Zinoši un radoši pedagogi 
gaida Jūsu bērnus!

Tālrunis saziņai – 29149083 
(Ināra)

Launkalnes sākumskolas 
pedagogu kolektīvs

9. maijā Smiltenes novada sā-
kumskolas olimpiādes dalībnieki 
tika gaidīti Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskolā. No vienpadsmit Smilte-
nes novada skolām sabrauca 120 
bērni, kuri varēja parādīt savas zinā-
šanas 1. – 3. kl. latviešu valodā, ma-
temātikā un 3. – 4. kl. angļu valodā.

Diena sākās skolas zālē, kur 
skanēja muzikāls sveiciens, skolas 
direktore Dina Meistere uzrunāja 
olimpiādes dalībniekus un novēlē-
ja veiksmi. Skolēni devās pildīt uz-
devumus, bet skolotāji stundu pa-
bija Elīnas Zālītes muzejā, kur gide 
Irēna Meistere aizraujošā stāstīju-
mā iepazīstināja ar rakstnieces bio-
grāfiju un viņas daiļdarbiem. 

Olimpiāde ilga vienu stundu, 
un, kā jau pēc labi padarīta darba, 
visi bija pelnījuši garšīgas pusdie-
nas. Pēc pusdienām skolotāji de-
vās labot olimpiādes darbus, bet 
skolēni, sadaloties  grupās, pabija 
dažādās aktivitātēs. Pašpārvaldes 
skolēni bija ļoti labi koordinatori, 
kuri aizveda bērnus uz noteikto 
aktivitāti. Bērni varēja gan spēlēt 
dambreti un kērlingu, dziedāt, zī-
mēt, dejot, gatavot putniņus, risi-
nāt mīklas, atjautības uzdevumus, 

Smiltenes novada sākumskolas olimpiāde Apē
izzināt dabu. 

Šajā pasākumā  katrs izgatavo-
ja sev olimpieša medaļu un devās 
mājās ar to. 

Kad skolotāji bija izlabojuši 
darbus, skolas zālē notika olim-
piādes uzvarētāju apbalvošana. 
Prieks, ka mūsu novadā ir talantī-
gi, gudri bērni! Šajā dienā veiksme, 
centība  un neatlaidība stāvēja klāt 
un godalgotās vietas saņēma:  

Latviešu valoda 1. klasē:
1. vieta – Kārlis Dziļums, Smil-

tenes vidusskola; 
2. vieta – Kate Dārta Romāno-

va, D. Ozoliņa Apes pamatskola;
3. vieta – Paula Brūvere, Smil-

tenes vidusskola;
3. vieta – Luīze Lasmane, Rau-

nas pamatskola;
Atzinība – Kristers Tarasovs, 

Smiltenes vidusskola. 
Latviešu valoda 2. klasē:
1. vieta – Marta Šilova, Smilte-

nes vidusskola;
2. vieta – Keita Elizabete Seisu-

ma, Smiltenes vidusskola;
3. vieta – Lelde Kranāte, D. Ozo-

liņa Apes pamatskola;
Atzinība – Emīlija Pudāne, 

Smiltenes vidusskola.

Latviešu valoda 3. klasē:
1. vieta – Elizabete Znota, Smil-

tenes vidusskola;
2. vieta – Katrīna Brante,           

D. Ozoliņa Apes pamatskola;
3. vieta – Elīna Purakalne,        

D. Ozoliņa Apes pamatskola;
Atzinība – Adrianas Borisjuks, 

Palsmanes pamatskola.
Matemātika 1. klasē:
1. vieta – Dārta Veģere, Smilte-

nes vidusskola;
2. vieta – Marta Emīlija Laure, 

Blomes pamatskola;
3. vieta – Leonards Lazdiņš, 

O. Vācieša Gaujienas pamatskola;
Atzinība – Viestards Ronis, 

Raunas pamatskola;
Atzinība – Miķelītis Purkalītis, 

Palsmanes pamatskola.
Matemātika 2. klasē:
1. vieta – Renārs Lārmanis, 

Smiltenes vidusskola;
2. vieta – Edgars Miķis, Smilte-

nes vidusskola;
3. vieta – Jānis Kalniņš, O. Vā-

cieša Gaujienas pamatskola;
Atzinība – Elza Zariņa, D. Ozoli-

ņa Apes pamatskola.
Matemātika 3. klasē:
1. vieta – Kate Zaļkalne, Smilte-

nes vidusskola;
2. vieta – Gerda Kondratjeva, 

Smiltenes vidusskola;
3. vieta – Krits Purmalis, Smil-

tenes vidusskola;
Atzinība – Ruslans Šreiders, 

D. Ozoliņa Apes pamatskola.
Angļu valoda 3. klasē:
1. vieta – Marta Cīrule, Smilte-

nes vidusskola;
2. vieta – Bruno Valainis, Pals-

manes pamatskola;
3. vieta – Paula Emīlija Puķīte, 

Launkalnes sākumskola;
3. vieta – Miks Pormeisters, 

Grundzāles pamatskola;
Atzinība – Aivita Adukone, 

Smiltenes vidusskola.
Angļu valoda 4. klasē:
1. vieta – Rūta Kutila, Raunas 

pamatskola;
2. vieta – Alekss Ratseps, 

Grundzāles pamatskola;
3. vieta – Kārlis Auziņš, Raunas 

pamatskola; 
3. vieta – Niks Vaļulis, Smilte-

nes vidusskola;
Atzinība – Krista Patrīcija Arbi-

dāne, D. Ozoliņa Apes pamatskola;
Atzinība – Ralfs Mellītis, D. Ozo-

liņa Apes pamatskola.

Mūsu skolas skolotāji  šajā mā-
cību gadā uzņēmās iniciatīvu no-
organizēt sākumskolas olimpiādi 
Smiltenes novadā, lai jau šajā pos-
mā skolēni gūtu jaunu  pieredzi. 
Prieks par lielo atbalstu no Smilte-
nes novada skolām par aktīvu līdz-
dalību pasākumā. 

Lai noorganizētu šādu pasāku-
mu, ir ļoti svarīgs komandas darbs. 
Pateicība D. Ozoliņa Apes pamat-
skolas kolektīvam, jo katrs skolo-
tājs palīdzēja un ieguldīja lielu dar-
bu, lai pasākums  izdotos. Paldies 
Smiltenes novada Izglītības pārval-
des sākumskolas metodiķei Lindai 
Purmalei par atbalstu. 

Apkopojot aptaujas rezultātus, 
esam saņēmuši atzinīgus vārdus 
un ieteikumus. Paldies par tiem! 
Ideja, ka šāda olimpiāde būtu jāor-
ganizē arī turpmāk,  ir apsveicama. 
Ieguvēji esam mēs visi – gan skolē-
ni, gan skolotāji! 

Vai nākamajā mācību gadā šī 
olimpiāde būs Apē vai kādā citā 
Smiltenes novada skolā, to laiks 
rādīs.

Līvija Karro
Dāvja Ozoliņa Apes 

pamatskolas skolotāja            

Ar maiju noslēdzas lielais dar-
ba cēliens, bet enerģijas, radošu-
ma un svētku noskaņas Palsmanes 
pirmsskolā ir daudz un pietiks arī 
vasaras darbam.

Viens no iestādes galvenajiem 
uzdevumiem ir ierīkot āra nodarbību 
vidi, iepazīstināt bērnus ar augiem, 
dabas norisēm un darbiem. Sagai-
dot silto laiku, visi ķērās pie darba un 
ietērpa āra laukumus krāsās, papil-
dinot tos ar apstādījumiem. Kopā ar 
grupas skolotājām bērni piedalījās 
sēšanas un stādīšanas darbos. Pati 
mazākā grupiņa – „Eži” – piedalās 
„Pūcītes” projektā: sēj un ikdienā 
turi rūpi par kliņģerītēm. „Mārītes” 
grupa sadarbībā ar vecākiem ir ti-
kusi pie dobes, kurā gaida izaugam 
ķirbi. Ķirbim, lai drošāka augšana, 
tika pagatavota īpaša sētiņa, par to 
paldies Ernesta tētim Jānim Pērlem. 
Redzot bērnu vēlmi darboties ārā, 
īpašu pārsteigumu sagādāja „Mā-
rītes” grupas vecāki, pagatavojot 
bērniem āra nodarbībām galdus ar 
soliem. Sirsnīgs paldies Raivim Cēr-
cinam, Jānim Zvirbulim un Andrim 
Mašinam. „Bitīšu” grupā āra dobes 
galds arī tapa ar Emīlijas Ozoliņas 
tēta atbalstu, un tagad „Bitītes” ie-
stādījuši un gaida pirmās zemenes, 
kamēr „Saulītes” turpina rūpēties 
par gurķiem un tomātiem iestādes 

āra mājā – siltumnīcā. 
Mums patīk daba, patīk tur 

darboties un esam priecīgi un pa-
godināti, ka gan rudenī, gan maijā 
mūs apciemo dabas draugs Cūk-
mens. Par centību, izpildītajiem 
uzdevumiem un cītīgu  darbošanos 
dabā katrs saņēma īpašo Cūkmena 
apbalvojumu – diplomu. Aktīvākie 
iestādes darboņi, kuri piedalījās 
„ZAAO” rīkotajās akcijās, kopā ar 
skolotāju Aigu Eimani devās uz DTP 
„Urda”, lai kopīgi nosvinētu svētkus 
par godu labi padarītiem darbiem.

Darba cēliena izskaņā

Bez darbiem ir arī maija svētku 
dienas. Tika atzīmēta Mātes diena. 
Katras grupas bērni veidoja kādu 
sveicienu, kuru vēlas nodot māmi-
ņām: apsveikuma kartītes, video 
sveicienus un laba vēlējumus. Par 
godu Ģimenes dienai Palsmanes 
baznīcā norisinājās koncerts, kurā 
piedalījās gan Palsmanes pirms-
skolas bērni, gan skolotāji, veltot 
muzikālus priekšnesumus. 

Priecīgs notikums maija izska-
ņā ir izlaidums. Pirms izlaiduma 
„Saulītes” grupas  bērni kopā ar 

Adeles Ceras tēti Tomu izdarīja labu 
darbiņu – iemācījās spēlēt disku 
golfu. Ar iestādes himnu, sirsnīgām 
dzejas rindām, atraktīvo deju un 
dažādām jautrībām 19 „Saulītes” 
grupas bērni pamāja sveikas savam 
bērnudārzam, lai rudenī uzsāktu 
skolas gaitas. Vēlam izturību un la-
bus panākumus !

Lai visiem izdodas atrast un pa-
ņemt enerģijas lādiņu no vasaras!

R. Namniece
Palsmanes pirmsskolas 

skolotāja 

„Mārīšu” grupas bērni iemēģina jaunos galdus. Foto V. Kauliņa

2023. gada maijā Smiltenes 
novada Izglītības pārvalde tur-
pināja organizēt apmācību cikla 
“Senioru akadēmija” nodarbības 
Apē, Raunā un Smiltenē. To ietva-
ros novada aktīvie seniori apgu-
va jaunas vai papildināja esošās 
zināšanas par sevis izzināšanu. 

Nodarbības ,,Resursu krū-
ze” vadīja Izglītības pārvaldes 
pedagoģe, psiholoģe Natālija 
Juščenko no Ukrainas. Tajās stās-
tīja, kā nomierināt sevi un citus, 
kad pārņem emocijas. Dalībnie-
ki saņēma padomus un apguva 
praktiskus vingrinājumus stresa 
negatīvās ietekmes mazināšanai. 
Tas bija pozitīvām emocijām pie-
sātināts mācību process ar teo-

Izglītība Smiltenes novada seniori apgūst sevis izzināšanu 
rētisku un praktisku pievienoto 
vērtību.

Gunta Grigore
Izglītības pārvaldes vadītāja 

vietniece
Madara Mūrniece

Zīmolvedības un mārketinga 
speciāliste 

Apes pagasta aktīvie seniori arvien turpina apgūt jaunas, noderīgas zināšanas. 

Vairāk par aktualitātēm 
Smiltenes novada izglītības 

iestādēs lasiet 
www.izglitiba.

smiltenesnovads.lv!



 10 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Kā jau visur citur, arī bērnudār-
zā maijā ir milzu rosība. Laiks kļuvis 
siltāks, un gan lieliem, gan maziem 
tik pa āru vien gribas dzīvoties. Visu 
grupu skolotājas ar saviem maza-
jiem audzēkņiem kopīgi darbojas. 
Lai rotaļu laukumā būtu interesan-
ta darbošanās, paši lielākie „Vāve-
rēni” labiekārto pētniecības zonu. 
Tur tiek iekārtota derīgo izrakumu 
zona, kur bērni, darbojoties ar 
lāpstām, ķekšiem un kapļiem, no 
zemes izrok dažādas interesantas 
un arī ne tik interesantas lietas. 
Tiek uzstādīts pašu gatavots vēja 
rādītājs un arī saules pulkstenis. 
„Kodoliņu” grupas bērni kopā ar 
skolotājām uzpoš siltumnīcu – tiek 
sastādīti tomāti. Ja paši netiek ar 
ko galā, tad tiek saukti palīgā tēti 
un opji. Viņu lielais darbs – uzbūvēt 
rotaļu namiņu, tādu, kādu bērni 
vēlas. „Čiekuriņi” cītīgi sēj un stāda, 
lai viņu augstā dobe būtu pilna gar-
dumiem. Arī pašiem mazākajiem 
„Riekstiņiem” top augstā dobe, lai 
visus stādiņus, ko izaudzējuši uz 
palodzes, varētu izstādīt ārā.

Maijs Apes PII „Vāverītē”
mežu, lai uzzinātu, kāds tad patie-
sībā izskatās briesmīgais egļu as-
toņzobu mizgrauzis. Savukārt paši 
mazākie devās izlūkot milzu skudru 
pūzni un iepazīt darbīgās skudras.

„Kodoliņu” un „Čiekuriņu” bēr-
ni šajā mēnesī pie sevis aicināja 
ciemos vecvecākus. „Kodoliņi” sa-
gaidīja ciemos vectētiņus un kopīgi 
devās izzinošā pārgājienā pa Vai-
davas dabas taku, kur kopīgi bija 
jāveic dažādi uzdevumi – jāatpazīst 
dzīvnieku pēdas, jāmeklē dabā da-
žādas lietas, kopā jāfotografējas 
un, protams, jācienājas ar līdz pa-
ņemtajiem gardumiem. „Čiekuriņi” 
saviem vecvecākiem sniedz skaistu 
koncertu ar teātra izrādi, kopīgi dar-
bojās rotaļās un cienājās.

„Vāverēnu” svarīgais maija dar-
biņš – lielo bērnu izlaidums. Tas 
par un ap krāsām. Bērni kopā ar 
skolotājām izkrāsoja pasauli visās 
varavīkšņu krāsās. Šogad Apes PII 
absolvē 10 izglītojamie un jau rude-
nī uzsāks skolas gaitas. 

Neizpaliek arī informatīvās no-
darbības Apes bibliotēkā, kur nu jau 

dodas visas grupas. Par šīm jauka-
jām nodarbībām mums liels paldies 
jāsaka bibliotekārei Ligitai Leitei.   
Papildus šīm nodarbībām „Čieku-
riņu” bērni iesaistījušies projektā 
„Pūčulēna skola”, kur bērni kopā ar 
skolotājām un vecākiem dodas uz 
bibliotēku un kopīgi lasa grāmatas 
un veic radošus uzdevumus.

Nu jau par tradīciju ir kļuvis 
mācību gada noslēguma pasākums 
„Pagalma svētki”, uz kuru tiek ai-
cināti vecāki, vecvecāki, māsas un 
brāļi. Šogad pasākumā tiks svinēta 
Vāveres dzimšanas diena.

Ar aktīvu dalību noslēgusies 
dalība SIA „ZAAO” Dabas un tehno-
loģiju parka „URDA” pārstrādājamo 
materiālu vākšanas akcijā „DABAI 
LABU DARĪT” un „Zaļās jostas” iz-
lietoto bateriju vākšanas konkursā. 
Paldies visiem vecākiem un Apes 
iedzīvotājiem par atbalstu šo akciju 
norisē.

 Lai visiem jauka vasara! 

Liene Tomiņa-Bambule 
Apes PII „Vāverīte” skolotāja  

Visu mēnesi bērni rūpīgi iepa-
zīst kukaiņus, kas mīt mums visap-

kārt. Lielie bērni kopā ar skolotājām 
devās izpētes pārgājienā uz izcirstu 

21. gadu pēc kārtas Dāvja Ozo-
liņa Apes pamatskolā – Pagalma 
svētki. Ar šo pasākumu mēs pabei-
dzam kārtējo mācību posmu. Katru 
gadu pasākuma norisē cenšamies 
izdomāt ko jaunu, lai skolēniem 
būtu interesanti, noderīgi, aizraujo-
ši. Šogad pasākuma tēma – Izdzīvo-
šanas skola.

Rītu sākam pie mazās skolas es-
trādītes, lai dzirdētu vērtīgus atgādi-
nājumus par drošību, veselību, lai 
skolēni zinātu, kā rīkoties nelaimes 
gadījumos. Par šo daļu liels paldies 
4. klases skolnieka Dāvja tētim Dai-
nim Smarodam, kurš ir VUGD Apes 
posteņa komandieris. Liels paldies 
ģimenes ārstei Zitai Prazņicānei, 
kura ir arī 4. klases skolnieka Edžus 
mamma, par norīkoto praktikanti – 
medicīnas darbinieci Gintu Priedīti, 
kura  skolēniem pastāstīja, kā pa-
sargāt sevi no nelaimes gadījumiem 

31. maijs – Pagalma svētki 

Skolēni mācās atpazīt dzīvniekus pēc to ragiem.

un kā rīkoties attiecīgajās situācijās. 
Stāstījums, piemēri bija prakstiski, 
saprotami un atbilstoši visu vecumu 
skolēniem.

Tad norisinājās Izdzīvošanas 

skolas uzdevumi un aktivitātes pa 
klašu grupām gar Vaidavas kras-
tu. Lielāko daļu šo aktivitāšu vadīja 
skolēnu vecāki. Skolotāji šoreiz bija 
gan atsevišķu aktivitāšu sagatavo-

tāji, iniciatori, atbalstītāji. Liels pal-
dies vecākiem par atsaucību! Pal-
dies sakām Kalvim Dukulim, Alvim 
Dārziņam, Rihardam Baranovam, 
Madarai Jurkai, Diānai Pelakai, Ingai 
Ciprusai, Irinai Kozuliņai. Stacijās 
skolēni veica dažādus gan praktis-
kus, gan izzinošus uzdevumus. Sā-
kumskolas skolēni cēla telti, izmēģi-
nāja, kā ir gulēt guļammaisā, centās 
atpazīt meža dzīvnieku ragus, dzīv-
niekus pēc galvaskausiem, pēdām, 
atšķirt putnu dziesmas. Azartu snie-
dza komandu uzdevums ar ūdens 
spainīšu padošanu. 4. – 6. klašu sko-
lēni spēlēja mūziku, izmantojot ar 
ūdeni piepildītas pudeles, dziedāja 
un muzicēja ar dabas materiāliem, 
mācījās  sniegt pirmo palīdzību ne-
laimes gadījumā, veica praktiskus 
uzdevumus, centās izprast pozitī-
vās un negatīvās emocijas, attēlot 
tās. 7. – 9. klašu skolēni būvēja tiltu, 

skaidroja ūdens nozīmīgumu, šuva 
galvas segas, veica jautrus un izzi-
nošus uzdevumus saistībā ar ūdeni. 

Liels paldies projekta „Pasāku-
mi vietējās sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei 
Apes pilsētā, Apes, Gaujienas, Tra-
penes un Virešu pagastos” atbildī-
gajām, aktīvajām, neatlaidīgajām 
koordinatorēm Indrai Levanei un 
Daigai Bojārei.

Pēc pasākuma katrs skolēns 
balvā saņēma daudzkārt lietojamo 
ūdens pudeli un dažādu riekstu 
maisījumu, lai varētu panašķoties. 

Diena izcila, var sākties vasaras 
brīvdienas, lai krātu spēku jaunam 
darba cēlienam.

Alda Liepiņa  
D. Ozoliņa Apes pamatskolas

direktores vietniece audzināšanas 
jomā 

Pēc 3 gadu ilgas klusēšanas 
ar patiesu prieku un skanīgām 
balsīm atkal tikāmies Grundzālē, 
Smiltenes novada izglītības iestā-
žu 1. – 6. klašu dziedošo kolektīvu 
koncertā „Skani caur gadalaikiem!”  

Šī jaukā sadziedāšanās šogad 
notika jau 5. reizi, un mūsu atkal-
redzēšanās vainagojās ar dzies-
mām un smaidiem, kas krāti visu 
mācību gadu. Ieguldīts rūpīgs 
skolotāju un bērnu darbs, kas 
ļāva ik pa laikam uzgavilēt pašiem 
sev – lieliskajiem un izturīgajiem 
dziedātājiem!

Lepojos, ka novadā esam ba-
gāti ar radošiem cilvēkiem, kas 
rada mūziku un dzeju. Koncerta 
programmai tika izvēlētas pašu 
skolotāju radītas dziesmas!

25. maija vakarā Grundzāles 
estrādē bijām sanākuši krietni 
vien kuplākā pulkā. Par skanīgo 
koncertu saku paldies:

•	 D. Ozoliņa Apes pamat-
skolas jaunāko klašu 3 koriem, va-
dītāja Sandra Oto;

•	 Bilskas pamatskolas vo-
kālajam ansamblim, vadītāja Mari-
ta Timermane;

•	 Blomes pamatskolas vo-
kālajam ansamblim un korim, va-
dītāja Arta Egle;

Grundzāles mazie Dziesmusvētki

•	 Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolas korim, vadītāja Dag-
nija Pakalne;

•	 Grundzāles un Palsma-
nes pamatskolu dziedošajiem ko-
lektīviem, vadītāja Dace Purvlīce;

•	 Launkalnes sākumskolas 
vokālajam ansamblim „Blēņas”, 
vadītāja Signe Baltere;

•	 Raunas pamatskolas ko-
rim un Drustu dziedošajiem bēr-

niem, vadītāja Sarma Bērziņa;
•	 Smiltenes vidusskolas     

1. klašu un 2. – 3. klašu koriem, va-
dītāja Eva Uldriķe;

•	 Smiltenes vidusskolas 
meiteņu un zēnu ansambļiem, va-
dītāja Solvita Posse;

•	 Trapenes vokālajiem an-
sambļiem, vadītāja Ina Java;

•	 Variņu pamatskolas an-
sambļiem, vadītājas Laura Gerasi-

moviča un Zinta Kokare.
Kopkora skanējumu kuplināja 

pavadošā grupa: koncertmeista-
res Inguna Balode un Inga Straz-
diņa, Pēteris Vilks un Raimonds 
Elmanis.

Tradīcijām ir spēks, un mēs 
sakām paldies par viesmīlību un 
atsaucību Grundzāles pagasta 
pārvaldes vadītājai Aldai Zvejnie-
cei un Grundzāles kultūras nama 

vadītājai Ingai Lazdiņai.
Pateicība par atbalstu un līdz-

dalību mūsu pasākuma īstenoša-
nā Dagnijai Pakalnei, Madarai Kļa-
viņai, Evai Uldriķei un Līgai Osmai.

Sirsnīgs paldies skolu pārstāv-
jiem un vecākiem par klātbūtni! 
Lai mums jauka un skanīga vasara!

Inga Sīmane
Smiltenes BJIIC direktore



11Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

Martā EUROPE DIRECT Vidze-
me aicināja skolēnus visā Vidze-
mes reģionā startēt konkursā „Kas 
mums ir Eiropas Savienība? Kas 
mēs esam Eiropas Savienībai?”, ar 
mērķi veicināt skolēnu izpratni par 
Eiropas Savienības (ES) vērtībām, kā 
arī pievērst pedagogu uzmanību ES 
jautājumiem skolās.

Konkursa ietvaros ekspertu 
komisija izvēlējās divus labākos dar-
bus, kā veidotāji ieguva apmaksātu 
braucienu uz kādu no pašu izvē-
lētām ES mājas nodarbībām visai 
klasei.

Konkursā tika vērtēts, kā un cik 
radoši skolēni spēj atspoguļot savas 

Dāvja Ozoliņa Apes pamatskolas 6. klase uzvar EUROPE DIRECT 
Vidzeme rīkotajā radošo darbu konkursā

un Valmieras Valsts ģimnāzijas 9.a 
klases skolnieces Vineta Arta Ķirse 
un Beatrise Silanža, kuras atbalstīja 
skolotāja Ineta Amoliņa.

„Mūsuprāt, Eiropas Savienība 
mums ir mūsu drošība, mūsu pa-
tvērums un aizsardzība. Mēs esam 
maza valsts, ar mazu iedzīvotāju 
skaitu, taču Eiropas Savienība stipri-
na mūsu Latvijas Nacionālos bruņo-
tos spēkus, atbalstot finansiāli, gan 
daloties pieredzē un zināšanās,” tā 
Dāvja Ozoliņa Apes pamatskolas 
skolēni.

1. jūnijā visus laureātus ES 
mājā ar uzrunu sagaidīja Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
vadītāja Zane Petre. Pēc tam skolē-
ni piedalījās informatīvā lekcijā par 
tēmu „Ekoloģiskā pēda”. Skolēni 
varēja izmērīt paši savas „ekoloģis-
kās pēdas” nospiedumu, secinot, 
cik lielu ietekmi uz vidi atstāj katrs 
cilvēks – gan pozitīvo, gan negatīvo. 

Skolēni darbojās arī komandās, risi-
not intelektuālo spēli par dažādiem 
jautājumiem, kas saistīti ar Eiropas 
Savienību. 

Lai diena būtu pēc iespējas 
piepildītākā, Dāvja Ozoliņa Apes pa-
matskolas skolēni izvēlējās doties 
uz kādu no Izlaušanās istabām Rīgā, 
bet dienu noslēdza aktīvajā atpūtā – 
piedzīvojumu parkā „Tarzāns”. 

Konkurss organizēts projekta 
„EUROPE DIRECT Vidzeme” ietva-
ros. EUROPE DIRECT Vidzeme, ar fi-
liālēm Cēsīs un Valmierā, galvenais 
uzdevums ir sniegt iedzīvotājiem 
Vidzemē savlaicīgu un objektīvu 
informāciju par nozīmīgākajām 
aktualitātēm Eiropā, kā arī rosināt 
iedzīvotāju diskusijas par Eiropas 
nākotni. Tā darbības ilgums plānots 
līdz 2025. gadam.

Sarmīte Apine 
skolotāja

sajūtas par Eiropas Savienību un 
viņu lomu tajā. Uzvarētāji tika no-
teikti divās atsevišķās grupās: 4. – 6. 
klašu posmā un 7. – 9. klašu posmā. 
Ļoti sīvā konkurencē par konkursa 
uzvarētājiem tika atzīti Dāvja Ozoli-

ņa Apes pamatskolas 6. klases sko-
lēni Marta Brante, Tomass Gustavs 
Celenbergs, Jānis Kozuliņš, Emīls 
Jurka, Amanda Skaistkalne, Justs 
Krūmiņš un Estere Līga Zariņa, sko-
lotājas Sarmītes Apines pavadībā 

Maija pēdējā dienā Gaujienas 
mūzikas un mākslas skolā bija mā-
cību gada noslēguma koncerts. Vi-
zuāli plastiskās mākslas un mūzikas 
programmu audzēkņi saņēma liecī-
bas un vairāk nekā 20 audzēkņi – arī 
atzinības par mācībām optimālā un 
augstā līmenī, kā arī pateicības par 
piedalīšanos un labiem rezultātiem 
konkursos, izstādēs, koncertos un 
festivālos. 

Mūzikas programmas audzēkņi 
veiksmīgi startējuši Solo dziedāšanas 
konkursā „Vidzemes cīrulīši” Cēsīs, 
Jauno izpildītāju klavierspēles kon-
kursā Gaujienā un piedalījušies arī 
vispārējo klavieru festivālā „Baltais 
flīģelis” Siguldā. Mākslas program-
mas audzēkņi var lepoties ar 2. vietu 
un atzinību, kuras iegūtas ikgadējā 
vizuālās mākslas konkursā „Gaujas 
mozaīka Ādažos”, atzinību par veik-
smīgu dalību Garkalnes Mākslu un 
vispārizglītojošās pamatskolas or-
ganizētajā konkursā „PUTNI etno, 
folk un tautas mūzikas skaņdarbos”. 
Piektās klases komanda piedalījās 
klātienes konkursā „Radošais at-
likums” un secināja, ka pieredze, 
darba process un tikšanās ar citiem 
mākslu skolu audzēkņiem ir vērtīgs 
un atmiņās paliekošs notikums.

Šajā mācību pusgadā mākslas 

Izskanējis krāšņais mācību gads Gaujienas mūzikas un mākslas skolā

programmas audzēkņu darbi ir aiz-
kustinājuši ne tikai pašus audzēk-
ņus un pedagogus, bet arī Trapenes 
iedzīvotājus. Trapenes pansionātā 
un  kultūras namā bija apskatāma iz-
stāde „Ar bērna acīm”. Mēru muižas 
apmeklētājiem no janvāra līdz pat 
maijam bija iespēja aplūkot izstādi 
„Krāsu palete”. Grundzāles kultūras 
nama apmeklētāji atzinīgi izteicās 

par izstādi „Ar prieku!”, kurā varēja 
aplūkot dažādu mākslas priekšmetu 
saspēli – zīmētas klusās dabas, glez-
notas ainavas, krāsu kompozīcijas, 
stikla zivis un ģipša ziedus.

Mūzikas programmas audzēk-
ņi iepriecināja ar dziesmām un 
skaņdarbiem Jāņa Cimzes Valkas 
mūzikas skolas kolektīvu, piedalījās 
UNIVERSUM mūzikas un mākslas 

Vairāki Gaujienas mūzikas un mākslas skolas audzēkņi mācību gadu noslēguši ar teicamām sekmēm.

vidusskolā Valmierā, kā arī sniedza 
koncertu Zviedru ciemiņiem un Mā-
tes dienas koncerta apmeklētajiem 
Gaujienas tautas namā.

Visspilgtāk skolas audzēkņi at-
ceras kopīgo izstādi un koncertu 
„Švīk, švāk, zaķi nāk!”, kas norisinā-
jās skolā Lieldienu laikā. 

Skolēnu pavasara brīvlaikā 

mākslas programmas pedagogi da-
lījās pieredzē un vadīja semināru 
„Pedagogu profesionālās meistarī-
bas pilnveidošana vizuāli plastiska-
jā mākslā”, apzinājās savu spēju un 
pieredzes vērtību.  

Gaujienas mūzikas un mākslas 
skolas vizuāli plastiskās mākslas 
programmu šogad beidza 4 au-
dzēknes. Viņu diplomdarbus un 
priekšmetu nobeiguma darbus va-
rēs apskatīt Jāzepa Vītola memori-
ālajā muzejā „Anniņas” līdz pat 19. 
jūlijam.

Jūnija sākumā vecāko klašu 
audzēkņi piedalīsies mācību ple-
nērā – Zaļajā praksē. Absolventi 
parasti tieši Zaļo praksi atzīst kā 
viskrāsaināko un interesantāko 
mācību procesa daļu.

Jau daudzus gadus skola or-
ganizē vizuālās mākslas konkursu 
„Jāzepa Vītola mūzika”. Šogad bērni, 
jaunieši un arī pieaugušie tiek aicinā-
ti gleznot Jāzepa Vītola „Latvju lauku 
serenādi”. Konkursa nolikums ap-
skatāms www.smiltenesnovads.lv. 

Lai krāsaina un muzikāla visiem 
šī vasara!    

Dace Lazdiņa
Gaujienas mūzikas un mākslas 

skolas direktora vietniece

No 30. aprīļa līdz 5. maijam 6 
skolas skolēni no 4., 5. un 6. klases 
un 2 skolotājas – Dace Kalniņa un 
Gundega Vēriņa – „Nordplus” prog-
rammas projekta „Vai es varu ietek-
mēt klimata pārmaiņas?” ietvaros 
atradās skolēnu grupas apmaiņas 
vizītē Dānijas pilsētas Esbjergas tu-
vumā. Projekta mērķis ir parādīt 
skolēniem iespējas, kā partnervals-
tīs domā un rīkojas, lai mazinātu kli-
mata pārmaiņas.

Projekta partnerskola Darum 
Børneby atrodas lauku ciematā 
Store Darum netālu no Ziemeļjū-
ras ostas pilsētas Esbjergas. Skolē-
ni apmeklēja dažādas iestādes, kas 
darbojas, īstenojot ilgtspējīgas attīs-
tības mērķus - skolēni no Lego klu-
cīšiem cēla savu nākotnes pasauli, 
apmeklēja atkritumu šķirošanas 
uzņēmumu, būvēja vējdzirnavas 
un dzīvē apskatīja vēja ģeneratorus 
Ziemeļjūras krastā, mācījās prog-
rammēt ozobot robotus, apmeklēja 
vēsturiskas vietas: Rībes mazpilsētu 
un slaveno katedrāli.

Grundzāles pamatskolas skolēni iepazīst Dāniju

Esot kopā ar uzņemošo dāņu 
bērnu ikdienā mācību stundās, 

starpbrīžos un pēcpusdienās, pa-
vadot laiku ģimenēs, skolēni piedzī-

voja daudz ko jaunu. Skolā mūsu 
bērni ir sajūsmā par to, ka gandrīz 
katru starpbrīdi, neatkarīgi no laika 
apstākļiem, ir jāiet ārā, pagalmā,   
spēlēt kādu spēli vai bumbu. Nedē-
ļas laikā skolēni jau pierada ieturēt 
maltītes no līdzi paņemtās pusdie-
nu kastītes. Bērniem ļoti patika ie-
spēja pavadīt laiku pēc mācībām, 
kas beidzās ap 13.30, skolas jaunie-
šu klubā, kurā varēja pabūt kopā, 
paspēlēt galda spēles vai futbolu, 
izmēģināt kādu mūzikas instrumen-
tu vai neilgi uzspēlēt datorspēles. 
Viņiem ļoti gribētos, ka šāda iespēja 
būtu arī mūsu skolā.

Brīvajā laikā skolēni izmēģinā-
ja jāt ar zirgu, apskatīja vēsturiskos 
auto, nogaršoja dāņu ēdienus un 
attīstīja sociālās prasmes, mācoties 
pieņemt atšķirīgu dzīvesveidu. Arī 
skolotājām bija daudz jaunu iespai-
du gan partnerskolā, gan Esbjergā, 
gan apskatot citas ievērojamas vie-
tas. Būtiskākā atziņa - visa centrā ir 
cilvēks un viņa attīstības iespējas. Ja 
vien grib, tad ikviens var attīstīt sevi, 

kā vien vēlas. Cilvēki ir mierpilni un 
pārliecināti par savu nākotni.

Protams, tika iepazīta arī Dāni-
ja. Visi novēroja, ka Dānija ir lauk-
saimniecības lielvalsts, jo visapkārt 
bija tīrumi, kūtis un dzīvnieki. Pa-
vasarī visapkārt plaukst puķes, zied 
sakuras, rododendri un magnolijas. 
Visi ceļi ir noasfaltēti. Daudzi pārvie-
tojas ar velosipēdiem. Un, protams, 
vējš bija katru dienu. Mums pavei-
cās ar laika apstākļiem, jo lietus pa 
dienu mūs gandrīz nemaz neskāra, 
lai gan parasti tas ir gandrīz katru 
otro dienu. Līdz ar to Dānijā piedzī-
vot karstumu ir gandrīz neiespēja-
mi. Cenas par jebko nav latviešiem 
draudzīgas, it sevišķi transports un 
ēdiens kafejnīcās. Visi atzina, ka Dā-
nija ir dārga zeme.

Rudenī projekta partnersko-
lu skolēni no Dānijas un Lietuvas 
viesosies mūsu skolā, lai turpinātu 
izzināt savas iespējas un nozīmi kli-
mata pārmaiņu jomā.

Dace Kalniņa
projekta koordinatore 



 12 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Mācību gads strauji tuvojas 
noslēgumam, taču tas ne mirkli 
neļauj atslābt, jo ir eksāmenu laiks, 
tāpēc visiem darba pilnas rokas. 
Savukārt tiem, kuriem eksāmenu 
laiks vēl tikai priekšā, steidz izman-
tot citas profesionālās izaugsmes 
iespējas. 

31. maijā Smiltenes tehniku-
mā sadarbībā ar biedrību „Siera 
klubs” notika Meistara diena „Vai 
konditoreja var būt veselīga?”. Savā 
bagātajā pieredzē ar nākamajiem 
pavāriem un konditoriem dalījās 
populārā konditore, SIA „Airitas kū-
kas” dibinātāja Airita Mieze un Smil-
tenes kafejnīcas „Trīs pipari un kū-
kas” īpašniece Agija Sinka. Biedrības 
„Siera klubs” valdes priekšsēdētāja 
Vanda Davidanova jauniešiem pa-
stāstīja par Eiropas Savienības Aiz-
sargātajiem produktiem, kurus ražo 
Latvijā, kā arī sniedza ieskatu siera 
ražošanas vēsturē.

Smiltenes tehnikuma Tūrisma 
mācību programmu nodaļas un te-
ritoriālās struktūrvienības Alsviķos 
skolotāji ar „Erasmus+” projekta 
atbalstu bija profesionālajā pilnvei-
dē Maltā, kur vēroja mācību darbu 
skolās „The Malta College of Arts” 
un „Institute of Tourims Studies in 
Academic Affiliaton with the Emira-
tes Academy of Hospitality  Mana-
gement”.  No prakses ārzemēs at-
griezās arī vairāki skolas audzēkņi, 
augstu novērtējot iespēju strādāt 
un mācīties citu valstu uzņēmumos. 

Maija sākumā saņēmām ziņu, 
ka Smiltenes tehnikumam līdz 2027. 
gadam piešķirta „Erasmus”  akredi-
tācija profesionālajā izglītībā un par 
izcilu profesionālās izglītības mobili-
tāšu īstenošanu. „Erasmus” akredi-
tācija un izcilības zīme ir apliecinā-
jums augstas kvalitātes mobilitātes 
darbībām, ko Smiltenes tehnikums 
apņēmies mērķtiecīgi, saskaņā ar iz-
strādāto plānu, īstenot arī turpmāk, 
vienlaikus nodrošinot izglītības ies-
tādes attīstību. Saņemtie apliecinā-
jumi nozīmē arī pieteikšanos „Eras-
mus” mobilitātēm ar atvieglotiem 
noteikumiem, kas ļauj būtiski ietau-
pīt laiku un cilvēkresursus.

31. maijā Smiltenes tehnikumā 
sadarbībā ar Nodarbinātības valsts 

Smiltenes tehnikumā spraigs mācību gada noslēgums
 Jauno audzēkņu uzņemšana Smiltenes tehnikumā 

jauniešiem ar pamatizglītību no 26. jūnija līdz 7. jūlijam, 
audzēkņiem ar vidējo izglītību un pieaugušajiem – līdz 26. jūlijam. 

aģentūru mācības sāka 30 audzēk-
ņi, kurus uz izglītības iestādi atvedu-
si vēlme iegūt TR 2 kategorijas trak-
tortehnikas tiesības. 

No 24. līdz 26. maijam Smilte-

nes tehnikuma Būvniecības mācību 
programmu nodaļā zināšanas un 
prasmes papildināja Aizkraukles 
profesionālās vidusskolas nākamie 
būvniecības un ceļu būves mašīnu 

tehniķi.
Smiltenes tehnikuma būvnie-

cības mācību programmu pirmo 
kursu audzēkņi, turpinot skolā ie-
priekšējos gados sākto tradīciju, 

vairākās vietās labiekārtojuši teh-
nikuma teritoriju, vienlaikus gūstot 
pirmās praktiskās iemaņas, strādā-
jot darba vidē.

Baiba Vahere

4. maijā, Neatkarības 
atjaunošanas dienas 33. 
gadadienā, Ojāra Vācieša 
Gaujienas pamatskolas 
skolēni devās uz Alūksni, 
uz Cēsu pulka Skolnieku 
rotas Piemiņas karoga 
svētkiem. Bija pienākusi 
diena, kad Skolnieku ro-
tas Piemiņas karogs jā-
nodod tālāk Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzi-
jai.

Visas skolas, kas 
piedalās Skolnieku rotas 
karoga glabāšanā, bija 
sabraukušas Alūksnē, 
lai vērotu mūsu Bruņoto 
spēku parādi. Klātienē 
klausījāmies arī Valsts 
prezidenta Egila Levita 
un Aizsardzības ministres 
Ināras Mūrnieces svētku 
uzrunas. Pēc tam varējām apska-
tīt visdažādāko tehniku – bruņoto 
spēku un glābšanas dienestu.

Pēcpusdienā notika svinīgais 
pasākums, kur mēs nodevām ka-
rogu Alūksnei. Mūsu skolas direk-
tore atdeva karogu viceadmirālim 

Cēsu pulka Skolnieku rotas 
Piemiņas karoga svētki

Skolnieku rotas Piemiņas karogs no Gaujienas ceļos uz Alūksni.

Smiltenes pil-
sētas PII „Pīlādzītis” 
zinātkārie „Vardīšu” 
grupas bērni bieži 
dodas pastaigās uz 
Jāņukalnu. Tas tiek 
aktīvi apmeklēts vi-
sos gadalaikos: ru-
denī, vērojot un la-
sot krāsainās koku 
lapas, ziemā, šļūcot 
no kalniņa, vasarā, 
patveroties koku la-
potnes ēnā, bet pa-
vasarī, klausoties putnu dziesmās.

Secinot, ka Jāņukalnā mīt daudz 
un dažādu putnu sugu, bērnudārza 
grupiņas audzēknes Martas vecā-
kiem radās ideja par putnu būrī-
šiem. Martas tētis iedeva grupiņai 
20 būrīšu sagataves, kuras katram 
bērnam kopīgi ar saviem vecākiem 
bija jāpārvērš būrītī. Tā teikt, kopīgs 
ģimenes pasākums, veidojot ģime-
nes ligzdiņu putniņiem. Arī audzi-
nātājām un auklītei šis uzdevums 
negāja secen. Kad būrīši gatavi, tad 
kādā pavasarīgā maija pēcpusdienā 

PII „Pīlādzītis” Jāņukalnā 
izvieto pašu gatavotus putnu 
būrīšus 

grupiņas bērni devās uz Jāņukalnu, 
lai izvietotu būrīšus kokos. Paldies 
jāsaka ne tikai Martas tētim, bet arī 
citiem vecākiem, kuri pievienojās 
palīdzēt izlikt būrīšus kokos.

„Vardīšu” bērni tūliņ pat kā 
strazdiņi izlaidīsies no bērnudār-
za grupiņas, dodoties tālāk skolas 
gaitās. Taču, nākot no skolas, ik pa-
vasari varēs iegriezties Jāņukalnā, 
lai ieklausītos, vai viņa būrītī ligzdo 
kāda putnu ģimenīte!

Inga Bērziņa

Gaidim Andrejam Zeibotam, un tā-
lāk jau tas tika nodots Ernsta Glika 
Alūksnes valsts ģimnāzijas direk-
torei Uvai Grencionei-Lapsenie-
tei. Uzrunas teica mūsu skolas di-
rektore Ieva Zariņa, viceadmirālis 
Andrejs Gaidis Zeibots, ģimnāzijas 

direktore Uva Grencione-Lapse-
niete, kā arī Alūksnes un Smiltenes 
novadu pašvaldību vadība – Aiv-
ars Fomins un Edgars Avotiņš.

Līga Bukovska
vēstures skolotāja



13Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

Kultūra

Vasarsvētki ir trešie nozīmīgā-
kie svētki kristiešu liturģiskajā gadā 
pēc Lieldienām un Ziemassvētkiem. 
Svētdien, 28. maijā, pārdomāts Va-
sarsvētku pasākums notika arī Smil-
tenes evaņģēliski luteriskajā baznī-
cā. Tā norises gaitā nodibinājuma 
„Smiltenes evaņģēliski luteriskās 
baznīcas atbalsta fonda” priekšsē-
dētāja Gita Mūrniece atskaitījās par 
paveikto. Pabeigta baznīcas un ēr-
ģeļu restaurācija, ievilkts ūdensvads 
un kanalizācija, rīkoti labdarības pa-
sākumi. Pilnībā atjaunota Kārļa Kun-
dziņa kapavieta, un turpinās darbs 
pie viņa muzeja pilnveides. Daudzi 
draudzes locekļi aktīvi iesaistījās, lai 
baznīca uz svētkiem būtu īpaši sa-
posta. Paldies viņiem par atsaucību 
un nesavtīgo darbu!

Smiltenes evaņģēliski luteriskajā baznīcā nosvin Vasarsvētkus

Kopīgi svinēt Vasarsvētkus bija ieradušies arī seniori no Sarkanā Krusta 
Smiltenes slimnīcas Sociālas aprūpes un rehabilitācijas nodaļas. 

Ar fonda atbalstu baznīcā ap-
skatāma gleznotāja Jāņa Anmaņa 
80 gadu jubilejai veltīta izstāde. 
Uz pasākumu bija ieradies arī pats 
mākslinieks. Interesentiem bija ie-
spēja gan iegādāties Jāņa Anmaņa 
gleznas, gan iegūt savā īpašumā 
viņa laipni dāvāto autogrāfu. Izstā-
de būs apskatāma līdz 20. jūnijam.

Apmeklētāju sirdis ielīksmoja 
Jāna Stībeļa dziedātās dziesmas, ku-
ras svētkos izskanēja ar mīļumu un 
atbalstu Smiltenei.

Pasākuma noslēgumā ikviens 
bija mīļi aicināts uz nodibinājuma 
„Smiltenes evaņģēliski luteriskās 
baznīcas atbalsta fonda” sarūpēto 
cienastu, priecāties par brīnišķīgo 
baznīcu, skaisto Smilteni un kopīgi 
dalīties pārdomās par redzēto vai 

vienkārši pakavētos atmiņās.
Svētku laikā saziedotie 1085,00 

eiro tiks izmantoti skaistā kultūras 
pieminekļa – Smiltenes baznīcas ap-
drošināšanai, logu mazgāšanai un 
paklāju tīrīšanai. Liels paldies ikvie-
nam, kas svētkos ziedoja baznīcai!

Pateicība arī dežurantiem, kuri 
nodrošinās, lai  līdz 1. oktobrim 
baznīca būtu atvērta no trešdienas 
līdz sestdienai plkst. 11.00 – 18.00 
un svētdienās plkst. 10.00 – 15.00 
Laipni aicināts ikviens interesents 
apskatīt baznīcu, Kārļa Kundziņa 
muzeju un foto ekspozīciju par 
Smiltenes vēsturi!

Vinete Brunovska
Atbalsta fonda lietvede 

20. maijā Raunas pilsdrupu te-
ritorijā atdzīvojās viduslaiki, un jau 
četrpadsmito gadu pēc kārtas tika 
svinēta Viduslaiku diena Ronnen-
burgā. Rīts iesākās plkst. 9.30 ar 
svinīgu svētku un Viduslaiku tirgus 
atklāšanu, kur ikviens varēja atrast 
ko tīkamu sirdij, vēderam, dārzam 
un mājai. Šogad Viduslaiku tirgus 
bija kupli pārstāvēts no tirgotāju 
puses – kopumā piedalījās ap 50 
mājražotāji, amatnieki un stādau-
dzētāji no tuvākām un tālāk vietām. 

Apmeklējot Viduslaiku tirgu, 
svētku viesi varēja iejusties vidus-
laiku gaisotnē un kopā ar vēstures 
izpētes un rekonstrukcijas klubu 
„Rodenpois” uzmērīt viduslaiku 
apbruņojumu, uzzināt par kaula 
apstrādi, kalēja, podnieka un ko-
kamatnieka darbiem viduslaikos, 
apskatīt viduslaiku mēbeles un telts 
iekārtojumu, izmēģināt roku lok-
šaušanā un gleznošanā ar vidus-
laiku krāsām, kā arī piedalīties vi-
duslaiku kaujas ierindā un just līdzi 
bruņinieku cīņām.

Īpašu gastronomisku pārstei-
gumu bija sagatavojuši Raunas uz-
ņēmēji „Viduslaiku ķēķī”. Te svētku 
viesiem bija iespēja nobaudīt vidus-
laiku alus „kūpiņu” ar ceptiem tupe-
ņiem, medījuma desiņas ar šķovē-
tiem kāpostiem, ugunskura zupu, 
ceptu mencas fileju, saldās un sāļas 
pankūkas, cukurzirņu tūtas un pat 
vīngliemežus. „Viduslaiku ķēķa” gai-
sotni palīdzēja uzturēt un apmek-

Līdzfinansē
Eiropas Savienība

Krāšņi aizvadīta Viduslaiku diena Raunā

laiku Ronnenburgā ar fotokastes 
starpniecību. Pašiem mazākajiem 
svētku apmeklētājiem bija iespēja 
vizinātiem ar zirgiem, ko piedāvāja 
„Baižkalna Staļļi”, kā arī ar karuseļa 
zirdziņiem.

Viduslaiku tirgū ikviena apmek-
lētājam un viesim bija iespēja ne 
vien uzzināt par Smiltenes novada 
un Raunas pagasta nozīmīgāka-

jiem tūrisma apskates objektiem 
un piedāvājumiem, bet ar satikties 
ar pagasta pārvaldes darbiniekiem 
pie īpašas mājiņas. Tur ikvienas 
varēja uzzināt par Raunas pagasta 
pārvaldes un Smiltenes pašvaldības 
darbu, sniegtajiem pakalpojumiem, 
pārrunāt sasāpējušās pagasta 
problēmas u.c.

Viduslaiku diena noslēdzās ar 

brīnišķīgu koncertu „Esi man tā” 
Raunas pilsdrupās, kur klausītājus 
priecēja Marts Kristiāns Kalniņš, 
Elvijs Bušs un Līva Kalniņa no „Put-
nu balles”, pianists Jānis Miltiņš un 
perkusionists Ivars Kalniņš. Kompo-
nista Imanta Kalniņa mūzikas pava-
dībā, Raunas pilsdrupas iemirdzējās 
vēl neredzētās, krāšņās krāsās un 
gaismās.

Paldies visiem svētku norises 
organizēšanā iesaistītājiem cilvē-
kiem! Paldies IK „Media” un Justīnei 
Buliņai par Viduslaiku dienas foto 
un video atskatu. Paldies Raunas 
pagasta saimnieciskajiem vīriem 
par sadarbību un pasākuma tehnis-
ko nodrošinājumu!

Ieva Plētiena
Raunas muzeja vadītāja

Šī publikācija ir sagatavota ar Eiro-
pas Savienības finansiālu atbalstu. Par 
tās saturu pilnībā atbild Smiltenes no-
vada pašvaldība un tā var neatspoguļot 
Eiropas Savienības viedokli.

Pasākums tika organizēts Pārrobežu 
sadarbības programmas 2014. – 2020. 
gadam projekta „Ainava kā resurss: at-
balsts jauniem pakalpojumiem un tūris-
mam” (RUNRARO) ietvaros. Par tā saturu 
pilnībā atbild Smiltenes novada pašval-
dība un tas var   neatspoguļot Eiropas 
Savienības viedokli. Vairāk par projek-
tu: www.smiltenesnovads.lv

lētājus priecēja muzikālā apvienība 
„Dzilna”. 

Ikviens svētku apmeklētājs va-
rēja uzkāpt Raunas pils tornī un ap-
skatīt vietējās audēju kopas „Drellis” 
radīto darbu izstādi, kur krāšņās 
šatiera segas un lins spēlējās ar 
viduslaiku pils mūriem. Tāpat arī 
pils tornī ikvienam apmeklētājam 
bija iespēja iemūžināt sevi vidus-

13. maijā Jāzepa Vītola memo-
riālajā muzejā „Anniņas" notika 
Muzeju nakts pasākums „Recepte 
mūzikas radīšanai". Šā gada Muzeju 
nakts tēma bija „Radīšana," ietverot 
vienā vārdā jaunradi, atjaunotni un 
atjaunošanu, dzīves uzlabošanu un 
dažādu lietu atjautīgu pārveidoša-
nu, kā arī prasmju iepazīšanu un 
apgūšanu.

Maijs Latvijā tiek uzskatīts par 
muzeju mēnesi, jo 18. maijā Eiropā 
tiek atzīmēta Starptautiskā muzeju 
diena. Eiropas Muzeju pavasaris! 
Muzeju nakts mērķis ir iepazīstināt 
ar muzejiem iedzīvotājus, iesaistīt 
piedāvātajās aktivitātēs. Pavasa-
ris – ievziedu laiks, putnu dziesmu 
koncerti un jaunas iedvesmas, ap-
ņemšanās... Jāzepa Vītola muzeja 
„Anniņas” darbinieku aicinājums 
šajā pasākumā bija „Rodi prieku un 
radi savu sirds mūziku Jāzepa Vītola 
paradīzē „Anniņās””! Muzeja nakts 
pasākumā to palīdzēja rast Gaujie-
nas amatierteātra „Kaķu nams” da-

Muzeju nakts Gaujienā

lībnieki, izspēlējot sadzīves ainiņas 
no Jāzepa Vītola dzīves, ko ar dzies-
mām papildināja Gaujienas vīru vo-
kālais ansamblis.

Mūsu atziņa par mūzikas radī-
šanu: „Kā radīt mūziku? Lai patiktu 
pūlim, dziesmā vajag daudz jūtu, 
lipīguma un vismaz piles banālības. 
Mūzikas ekstrakts vien tam negar-
šo. Šo popularitātes recepti Vītols 

nekad nav mācījies. Viņa skolas pa-
matā bija cieņa pret darbu, droša 
amata prasme, tehniska tīrība un 
skaidra forma. Bet kā tad uzrakstīt? 
Izrakstīt receptes mūzikas radīša-
nai, diemžēl, nav iespējams!”

Sanita Sproģe 
Jāzepa Vītola muzeja „Anniņas” 

krājuma glabātāja

Tas šogad iepriecinās jau div-
padsmito reizi. Šī gada tēma – māls, 
jo tas ir zemes sāls.  Piektdienas va-
karā atklāsim festivālu Raunas Ceplī 
– gleznainā un jau vēsturiski ar mālu 
saistītā vietā Smiltenes novadā. Šeit 
ar koncertprogrammu „Drošinā-
jums” uzstāsies Daumants Kalniņš. 
Programmas caurviju motīvs – apvie-
not Knuta Skujenieka un Daumanta 
Kalniņa dzejas un mūzikas valodas, 
kas izveidotu abu autoru sakritības 
pasaules izjūtā̄. Pēc koncerta sadar-
bībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju, 
Daini Lesiņu, Aināru Rimicānu un 
Ditu Lesiņu – keramiskās ugunskulp-
tūras dedzināšana un atvēršana. 

Sestdienu iesāksim ar tirgu 
Raunas stadionā, amatierkolektīvu 
uzstāšanos, māla meistarklasēm, ra-
došajām darbnīcām, leļļu teātra „Trīs 
sivēntiņi” izrādi pašiem mazākajiem 
apmeklētājiem. Raunas pilsdrupu 
estrādē dienas vidū festivāla apmek-
lētājus priecēs muzikāla komēdija 
„Preilenīte” (J. Palēvičs). Lomās ieju-
tīsies: Evija Krūze, Lienīte Osipova, 
Aīda Ozoliņa, Artis Drozdovs, Vol-
demārs Šoriņš, Juris Kalniņš, Kris-

Tuvojas festivāls „Rodam Raunā”

taps Ozols.  „Lai Karlīnei sārti vaigi, 
puišiem asas mēles  dziesmās, bet 
meitiešiem brunči plīv` dančos”, saka 
režisors Voldemārs Šoriņš. 

Festivālu noslēgsim ar vakara 
koncertu „Mana dziesma” Raunas 
pilsdrupu estrādē, kur raunēnie-
šus un viesus priecēs Dita Lūriņa, 
Ivo Grīsniņš Grīslis, Jānis Buķelis, 
Jānis Paukštello. Pēc koncerta izde-
josimies nakts ballē kopā ar grupu 
„Kraujas band”. Tiekamies Raunā!

Linda Vecgaile
Raunas kultūras centra vadītāja



 14 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Sports

Gaujienas taku skrējienam šo-
gad 5. gadskārta! Sākot ar 13. jūli-
ju, ceturtdienu vakaros Gaujienā 
notiks taku skriešanas seriāls, lai 
popularizētu aktīvu dzīvesveidu 
un kustību prieku iedzīvotāju vidū, 
iesaistot jebkura vecuma dalībnie-

Gaujienas taku skrējiens 2023
kus. Distance ir piemērota baskā-
ju skrējējiem, kā arī nūjotājiem. 
Skrējienam kopā 5 posmi: 1. posms 
13.07.; 2. posms 20.07.; 3. posms 
27.07.; 4. posms 03.08.; 5. posms 
10.08. Šie ir plānotie datumi, seko-
jiet informācijai, ja kādu iemeslu 

dēļ tie tiek mainīti!
Lai kopvērtējumā iegūtu vērtē-

jumu un medaļu, jāpiedalās vismaz 
3 posmos. Katru reizi skrējiens sāk-
sies ar kopējo startu. Pusstundas 
laikā katrs atbilstoši savām spējām 
veic tik apļus, cik var noskriet šajā 

laikā. Apļa garums 1 km. Vairāk par 
skrējienu nolikumā, ar kuru var ie-
pazīties www.smiltenesnovads.lv 
un Gaujiena pagasta Facebook lapā.

Skrējienā aicinām piedalīties 
ikvienu – gan Gaujienas pagasta, 
gan Smiltenes novada, gan apkār-

tējo novadu iedzīvotājus.
Tiekamies skrējienā ceturtdie-

nu vakaros, starts plkst. 18.30 pie 
muzeja „Anniņas”.

Raivis Kalniņš
Gaujienas pagasta sporta darba 

organizators 

Smiltenes novadpētniecības 
muzejā Mēru muižā maijā „saplau-
ka” gan gleznas, gan krājuma dār-
gumi – porcelāns. Kā viens, tā otrs 
nes vēsturiski svarīgu kontekstu un 
savus īpašos stāstus, kurus muzejs 
aicina saklausīt un saskatīt.

Starptautiskās Muzeju nakts 
ietvaros 13. maijā  muzejs atvēra 
savas durvis apmeklētājiem ne tikai 
dienā, bet arī vakarā līdz pat pulk-
sten 23.00. Jau 19. reizi Latvijā tā ir 
lielākais Eiropas muzeju nozares 
pasākums, un šogad tās temats bija 
„radīšana”. Smiltenes novadpētnie-
cības muzejā dienā atklātā muzeja 
krājuma izstāde „Porcelāna poēzija” 
kalpoja par iedvesmas avotu ap-
meklētāju aktivitātēm vakarā, proti 
– ikvienam te bija iespēja radīt savu 
krūzes paliktni, apgleznojot balti 
glazētu māla flīzīti, tādējādi turpinot 
seno fajansa un porcelāna trauku 
smalkos motīvus, kas tapuši Kuz-
ņecova fabrikās un to mantiniecēs. 
Savukārt, Mēru muižas Lielajā salo-
nā kopradē satikās mūzika un glez-
niecība – Smiltenes novada Mūzikas 
skolas audzēkņi un pasniedzēji spē-
lēja „porcelāna” mūziku, bet blakus 
mūzikas un porcelāna noskaņās 
gleznoja Smiltenes novada māksli-
niece Vija Meistere. Muzeja apmek-

Radīšanas stāsti muzejā. Maijs

lētāju skaits šajā naktī sasniedza 
teju 400.

Maija noskaņas turpinot, ne-
dēļu vēlāk muzeja sienas piepildīja 
gleznas, kas nes trauksmainas un 
sāpīgas noskaņas – 19. maijā, Smil-
tenes pašvaldības pārstāvjiem klāt-
esot, svinīgi atklāja izstādi „Ukrainas 
uzvarai”. Izstādes idejas autore ir 

Latvijas Universitātes Akadēmiskās 
bibliotēkas direktore Venta Kocere, 
kura 2022. gadā kopā ar citām ra-
došām personībām izveidoja izstādi 
„Veltījums Ukrainai”. Izstādes kura-
tore – māksliniece, mākslas izstāžu 
kuratore, Rīgas Latviešu biedrības 
Vizuālās mākslas komisijas vadītāja 
Gunta Brakovska. Atklāšanas brīdi 

Smiltenes novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Edgars Avotiņš un 
Ukrainas mākslinieces Marija Zenkova un Svitlana Kislova.

un arī saviesīgo daļu kuplināja iz-
stādes mākslas darbu autori – Velta 
Riekstiņa, Tālivaldis Muzikants, Ieva 
Muzikante, Jānis Strupulis un divas 
mākslinieces no Ukrainas – Svitlana 
Kislova un Marija Zenkova. Ar kok-
les skaņām un dziedājumu Mēru 
muižas Lielo salonu pieskandinā-
ja Smiltenes folkloras kopa „Ru-
dzupuķe”. Dāvinājumā Smiltenes 
novada Ukrainas bēgļu kopienas 
pārstāvji no Latvijas Universitātes 
Akadēmiskās bibliotēkas direkto-
res Ventas Koceres saņēma Imanta 
Ziedoņa „Epifānijas”, kas tulkotas 
un izdotas ukraiņu valodā. Darbu 
autori ir ievērojami Latvijas māks-
linieki, no kuriem vairāki ir pieda-
lījušies Eiropas mēroga mākslas 
biennālēs – Ieva Muzikante, Tāli-
valdis Muzikants, Ģirts Burvis, Vija 
Dzintare, Velta Riekstiņa, Juris Ģēr-
manis, Jānis Streičs, Jānis Strupulis, 
Ilgvars Zalāns, Rolands Krišjānis, 
Laine Kainaize, Emīls Kristians Mu-
zikants, arī Gunta Brakovska un 
Ukrainas mākslinieki: Marija Zen-
kova, Svitlana Kislova un Andrijs 
Kislovs. 35 gleznas, 23 medaļas, 
10 lino griezumi (grafikas veids) un 
jauktu materiālu, dažādu tehniku 
tēlniecības darbi un to tematika 
Mēru muižas Lielajā salonā skan 

kā emocionāls, poētisks un reizē 
objektīvi skarbs vēstījums pasaulei 
par karu Ukrainā. 

Nevar nepieminēt vēl kādu 
stāstu – to par cilvēkiem, notiku-
miem un veseliem laikmetiem spēj 
izstāstīt tikai lietas muzejos, kur 
to vēsture tiek glabāta, pētīta un 
reizēm vētīta, rādīta un, protams, 
stāstīta. Tā 10. maijā Smiltenes no-
vadpētniecības muzejā Mēru mui-
žā viesojās Latvijas Radio raidījuma 
„Vietu lietas Latvijā” vadītāja Zane 
Lāce-Baltalksne, lai celtu gaismā 
dažas no muzeja „pērlēm”, tādējā-
di samērā vienkāršs un praktisks 
rakstāmgalds stāstīja par firstu 
Paulu Līvenu un viņa darbiem Smil-
tenes apkaimē, remonta darbu 
laikā uziets sens dokuments vēsta 
par Mēru muižas baroniem Ceke-
liem un Hekeriem, bet koši glazēts 
šķīvis vēstī par smiltenieti, vienu no 
latviešu profesionālās keramikas 
aizsācējiem Jēkabu Drandu. Raidī-
jums Latvijas Radio ēterā izskanē-
ja 14. maijā pulksten 9.30, bet to 
iespējams noklausīties arī Latvijas 
Radio raidījumu arhīvā.

Vita Blate
Smiltenes novadpētniecības 

muzeja Izglītojošā darba un darba 
ar apmeklētājiem vadītāja 

Došanās atpūtas izbraukumā 
uz Smiltenes novadu ar auto ir lie-
lisks veids, kā izbaudīt skaisto dabu 
un apmeklēt interesantas apskates 
vietas. Smiltene ir viena no ainavis-
kākajām Latvijas pilsētām, kas pār-
steidz gan ar dabas skatiem, gan 
arī dažādām netipiskām apskates 
vietām. Lai Smiltenes novada ap-
skate kļūtu par īstu piedzīvojumu 
vai pat par atmiņā paliekošu darba 
pasākumu, izmēģini „Roadgames 
orientēšanās spēles”, kas palī-
dzēs interaktīvā veidā atklāt vēl 
nezināmas vietas un nedzirdētus 
faktus par Smiltenes novada inte-
resantākajiem apskates objektiem!

1. Smiltene
Šajā burvīgajā pilsētā atradīsi 

vairākas vēsturiski nozīmīgas vie-
tas, kā Smiltenes pilsdrupas un 
Smiltenes ev. lut. baznīca. Apmek-
lējot pilsdrupas, varēsi apskatīt 
visu četru aizsargmūru sienas, kas 
ir saglabājušās līdz pat mūsdie-
nām. Savukārt Smiltenes evaņģē-
liski luteriskā baznīca ir viens no 
ievērojamākajiem arhitektūras 
pieminekļiem Ziemeļlatvijā. Tā ir 
vienīgā tipiska krusta veidā celtā 

Iepazīsti Smiltenes novadu ar auto: 
interesantākie apskates objekti, kuri tev 
noteikti jāredz

baznīca Latvijā, kurai ir piešķirts 
Valsts nozīmes kultūras pieminek-
ļa statuss.

2. Smiltenes novada aus-
trumu daļa

Pēc Smiltenes un tās ievēro-
jamāko apskates objektu apmek-
lēšanas, dodies uz Apes pusi, kur 
varēsi apskatīt Zvārtavas pili un 
izstaigāt Vizlas dabas taku. Apkār-
tnē esošajās viesu mājās un kem-
pingos varēsi ne tikai atpūsties, bet 
arī piedzīvojumu baudīšanai Gau-
jas upē iznomāt kanoe laivas, SUP 
dēļus un citu inventāru.

3. Apskates objekti no Vi-
rešiem līdz Apei

Arī citas apskates vietas tevi 
gaida šajā apkārtnē – dodies uz 
Gaujienas muižu, izstaigā Randatu 
vai Vaidavas dabas taku, apmeklē 
senlietu muzeju „Fazāni” vai vien-
kārši atpūties kādā no viesu mājām 
un nesteidzīgi baudi apkārtējās da-
bas skaistumu.

4. Rauna un Drusti
Apceļojot Smiltenes novadu ar 

auto, noteikti apmeklē izcilas tūris-
ma pērles Raunā un Drustos, pie-
mēram, 14. gs. Raunas pilsdrupas, 

Raunas Staburagu, 19. gs. Drustu 
luterāņu baznīcu, Piltiņkalnu, kā 
arī 16. gs. Briņģu muižu Drustu pa-
gastā. Tāpat Raunā varēsi apskatīt 
ne tikai Raunas pilsdrupas, bet arī 
14. gs. Raunas baznīcu, kas atrodas 
pašā Raunas sirdī, kā arī izstaigāt 
Veselības taku un Kolekciju dārzu, 
kurā atrodas vairāki simti hortenzi-
ju, filadelfu un citu augu.

5. Smiltenes novada pa-
staigu takas

Smiltenes novads var patiesi 
lepoties ar dabas taku daudzveidī-
bu – iesakām doties uz Tilderu da-
bas taku un Vizlas dabas taku Vire-
šu pagastā, Gaujienas dabas taku, 
Raunas dabas taku, Bilskas ezera 
taku un citām pastaigu dabas ta-
kām, lai baudītu gan aktīvo atpūtu, 
gan arī brīnišķīgos dabas skatus.

Vairāk informācijas meklē: vis-
it.smiltenesnovads.lv.

Una Kasparinska
Smiltenes TIC vadītāja

Annija Bičule
SIA „Roadgames” Mārketinga 

komunikācijas vadītāju 

30. maijā Rīgā, Mežaparka Lie-
lajā estrādē, notika Rakstniecības 
un mūzikas muzeja jaunās ekspo-
zīcijas „Dziesmusvētku telpa” svi-
nīgais atklāšanas pasākums, kurā 
bija ielūgti visi iesaistītie veidotāji.  
Patiess gandarījums būt sastāvda-
ļai tik milzīgā kopdarbā. Rezultāts 
patiesi  ir efektīgs, ar mūsdienī-
gām metodēm ikvienam ļauj sajust 
Dziesmusvētku gaisotni, kas  lat-
viešiem dod tik lielu emocionālu 

Būt daļai no kā liela un unikāla

vienotību. Ekspozīcijas otrajā stā-
vā izveidota Kopienas telpa, kurā 
dziesmu un deju svētku tradīcijai 
izbaudīt kopābūšanas prieku, sa-
runas, diskusijas, aktuālas izstādes 
un visplašākās informācijas pieeja-
mību. Vienotā kartē šeit apkopotas 
visas vietas, kur vien pasaulē noti-
kuši latviešu Dziesmusvētki. 

Ineta Riepniece
Jāzepa Vītola memoriālā muzeja 

vadītāja

Smiltenes novada bibliotēkas vasaras darba laiks
01.06.– 31.08.2023.



15Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis2023. gada  15. jūnijs

EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

Latvijas čempionāts garajā 
distancē norisinājās 6. maijā Ružas 
ezera mežos. Tā garajā distancē 
piedalījās 489 dalībnieki. 

Pasākums bija notikumiem 
pilns, dalībnieki piedzīvoja mainī-
gas distances, dubļus, atlases jau-
niešiem, junioriem un elitei uz Ei-
ropas un Pasaules čempionātiem, 
kur saņemti negaidīti uzvarētāju 
tituli.

Apvidus Ružas ezera mežos 
ir ne tik skarbs, kā Aronas kausa 
norises vietā, bet dalībnieki tāpat 
saskārās ar saskrāpētām rokām, 
dubļainiem vēderiem un ļoti slap-
jām kājām. Ružas ezera meži bija 
mainīgāki – vietām varēja attīstīt 
ļoti lielu ātrumu, dažviet tehniskās 
punkta vietas lika sabremzēties, 
bet citur bija jātiek cauri zaļam 
biezoknim, lai tiktu atpakaļ uz tām 
meža vietām, kur vieglāk skriet.

„Azimuts OK – Sm BJSS” elites 
grupu sportisti Sandra Grosberga 
un Ilgvars Caune tika pie godal-
gām. Sandrai izcīnītā otrā vieta bija 

3. maija vakarā par godu Lat-
vijas Orientēšanās federācijas 
dibināšanas 60. jubilejas gadam 
notika līdz šim vēl nebijis pasā-
kums – „Zvaigžņu stafete”.

Pasākuma nosaukums radies 
par godu trīs zvaigznēm, kas sim-
bolizē Latvijas novadus un to vie-
notību. Polārzvaigzne ir tikai viena, 
toties nekļūdīga pareizā virziena 
rādītāja, bet kurš gan ir izskaitījis 
zvaigznes Latvijas debesīs?  Tāpēc 
„Zvaigžņu stafete” deva iespēju 
katram izlemt, cik zvaigžņu apmir-
dzētam būt, kurai zvaigznei sekot, 
vai pašam būt par ceļa zvaigzni ci-
tiem.

Sacensības notika stafetes 
veidā, tās sākās plkst. 20.00 un 
norisinājās līdz pat nakts tumsai. 
Sportisti piedalījās piecu cilvēku 
komandās, kur sacensību dalībnie-
kus sagaidīja aizraujoša un dina-
miska klubu komandu sāncensība 
5 etapu stafetē, balvā – Latvijas 
Valsts prezidenta apbalvojums. 

Uzvarētāju sumināšana notika 
pusnaktī, patriotiskā Latvijas  Re-
publikas Neatkarības atjaunošanas 

„Azimuts OK – Sm” piedalās 
„Zvaigžņu stafetē”

gadadienas svētku noskaņā.
Komandas tika iedalītas 3 ka-

tegorijās: Juniori, Elite un Meista-
ri. Smiltenes novada „Azimuts OK 
–  Sm BJSS” komanda bija pārstā-
vēta visās trīs kategorijās. Junioru 
un Elites grupās mūsu komandām 
izdevās izcīnīt trešo vietu. Elites 
sportistiem tas izdevās 15 koman-
du konkurencē, bet Juniori guva 
panākumus septiņu komandu kon-
kurencē.

„Azimuts OK – Sm BJSS” Elites 
kategorijas komandā startēja: Aus-
tris Kalniņš, Agnese Jaunmuktāne, 
Matīss Slikšjānis, Sandra Grosber-
ga un Ilgvars Caune.

„Azimuts OK – Sm BJSS” Junio-
ru kategorijas komandā startēja: 
Anete Stabiņa, Kitija Abula, Kristers 
Lārmanis, Marta Kalniņa un Uvis 
Sproģis.

Pēc apbalvošanas notika lote-
rija, kur viena no laimīgajām lozēm 
tika Anetei Stabiņai. Balvā Anete 
saņēma Gunāra Dukštes un Daiņa 
Īvāna grāmatu par gaisa baloniem 
„Līdzi vējiem”.

Māris Stabiņš

nosacīta neveiksme, jo grūti atce-
rēties, kad viņa pēdējo reizi nebija 
pirmajā vietā Latvijas čempionā-
tos, bet Ilgvars Latvijas čempionāta 
garajā distancē pirmo reizi karjerā 
kāpa uz goda pjedestāla par izcīnī-
to trešo vietu.

Pie Latvijas čempionāta  me-
daļām tika arī citi „Azimuts OK – Sm 
BJSS” sportisti:

1. vieta Agnesei Jaunmuktānei 
W – 20 un Ievai Godiņai W – 45;

3. vieta Mārim Vabulniekam   
M – 55.

4. vieta Austrim Kalniņam     M 
– 20 un Otāram Putrālim M – 45;

5. vieta Andai Jaunmuktānei   
W – 20 un Mārtiņam Godiņam M – 
45;

6. vieta Ventam Lupkinam 
M21A un Guntai Dudelei W  – 55.

Līdz iekļūšanai sešiniekā maz-
liet pietrūka Martai Liepiņai W – 45, 
Mārim Stabiņam M  – 55 un Aiga-
ram Dudelim M – 60, katram izcīnot 
7. vietu.

Māris Stabiņš

Orientēšanās sportisti 
pārstāv novadu Latvijas 
čempionātā garajā distancē

No 2023. gada 3. līdz 4. jūnijam 
norisinājās ikgadējs pasākums, 
vienas no senākajām orientēšanās 
sacensībām „Mazā balva”. Šogad 
pasākums Ķeņģu apkārtnes mežos 
pulcēja vairāk nekā 500 dalībnie-
kus.

Šogad sacensības norisinājās 
jau 48. reizi un tās organizēja „OK 
Azimuts” sadarbībā ar Smiltenes 
novada pašvaldību un Latvijas 
orientēšanās federāciju. „Mazā bal-
va” vienlaicīgi bija Smiltenes nova-
da atklātais čempionāts un Latvijas 
kausa etaps.

Dalībnieki sacensību pirma-
jā dienā sacentās vidējā distancē. 
Starts tika dots pie dižās Raušu do-
res priedes stumbra. Sacensību ot-
rajā dienā sportisti sacentās garajā 

Lielākie sporta 
pasākumi 
Smiltenes 
novadā:
28. līdz 30. jūlijs motokrosa 
sacīkstes „Vaidavas kauss 50”;
9. jūlijā Smiltenes triatlons;
16. jūlijā Kalnu divriteņu 
maratona 5. posms;
4. – 5. augustā Latvijas 
Čempionāta kartingā                
4. posms;
27. augustā Latvijas 
Čempionāta autokrosā             
5. posms.

„Mazā balva” ar rekordlielu dalībnieku skaitu ieskandina 
vasaras mēnešus orientēšanās sacensībās

distancē. Piemēram, vīriešu Elites 
sportistiem tie bija 12,5 km ar 20 
kontrolpunktiem.

Vīriešu Elites grupā šoreiz nā-
cās iztikt bez „OK Azimuts” orien-
tēšanās sportistiem, jo potenciālie 
dalībnieki bija iesaistīti sacensību 
organizēšanā. Kopā šajā grupā 
startēja 22 dalībnieki. 

Sieviešu Elites grupā uzva-
ra Sandrai Grosbergai („Azimuts 
OK-Sm BJSS”). Elites grupā spēkus 
izmēģināja arī juniores Anda un 
Agnese Jaunmuktānes, izcīnot at-
tiecīgi 6. un 8. vietu.

Sacensību pirmajā dienā no 
„Azimuts OK-Sm BJSS” sportistiem 
uzvaras izcīnīja Sandra Grosberga 
S21E un Jānis Biezais V – 70, otrajā 
vietā Ieva Godiņa S – 45, trešajās 

vietās Raivo Sarkangalvis V – 8, Kiti-
ja Abula S – 16, Māris Zeiļuks V – 40, 
Gunta Dudele S – 55, Jānis Nulle V 
– 55, Agris Kronbergs V – 75 un Re-
nārs Kļaviņš V –  20.

Otrajā dienā, kad bija jāveic 
garā distance, uzvara Sandrai Gros-
bergai. Otrajā vietā Agris Kron-
bergs V – 75, trešās vietas ieguva 
Ieva Godiņa S – 45, Gunta Dudele 
S  – 55 un Renārs Kļaviņš V – 20.

Divu dienu summā labāko seši-
niekā vietas izcīnīja:

1. vieta Sandrai Grosbergai S – 
21E;

2. vieta Agrim Kronbergam V – 
75 un Ievai Godiņai S – 45;

3. vieta Renāram Kļaviņam V – 
20 un Guntai Dudelei S – 55;

5. vieta Mikum Slikšjānim V – 8, 

Jēkabam Slikšjānim V – 10, Mārim 
Lapiņam V – 70 un Paulai Puriņai 
S – 8,

6. vieta Uvim Sproģim V – 18, 
Mārim Zeiļukam V - 40, Mārtiņam 
Godiņam V – 45, Dainim Bormanim 
V – 55, Jānim Biezajam V – 70, Ag-
nesei Jaunmuktānei S21E, Martai 
Ievai Zariņai S – 8.

Jāsaka paldies sacensību at-
balstītājiem SIA „RAIRU”, SIA „Ran-
kas piens”, SIA „Very Berry”, SIA 
„Piebalgas aluS”, veikalam „Elek-
tronams”, „OSveikals” un „Venden”. 
Kartes uz īpaši mitrumizturīga 
papīra tika drukātas „Siguldas di-
zains”, kas drukā videi draudzīgi, ar 
saules enerģiju.

Māris Stabiņš



 16 Smiltenes Novada Pašvaldības Vēstis 2023. gada 15. jūnijs

Gaujienas V TKI
2023.gada  28.un 29

 
21.00 Nakts koncerts /5 EUR/

 
/bezmaksas/

V  - 20

Pie :
V tol nu koris un simfoniskais o estris, 
Latvijas amatierkori
M inieciskais va Mat ss teris Circenis
Režisore Zinaida rza
Lielkoncerta vad Teterovskis

Izdevējs: Smiltenes novada pašvaldība. Dārza iela 3, Smiltene, LV-4729.  
Reģ. Nr. LV90009067337. Metiens 8930 eks.  
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā, Brīvības iela 212, Jēkabpils, LV-5201
Smiltenes novada pašvaldības oficiālā informācija: 
www.smiltenesnovads.lv

Plānoto pasākumu kalendārs

Apes pagasts
18. jūnijā no plkst. 11.00 Apes tautas nama 
iekšpagalmā „Līgo svētkos katram savas 
pastalas!”. Piedāvājam Pastalu meistarklasi ar 
Ilzi Gulbi. Nodarbības ilgums ~ 5 stundas. Da-
lības maksa 35,00 EUR (cenā iekļauta meistar-
klase un visi nepieciešamie materiāli). Iepriek-
šēja pieteikšanās pa tālruni 27823322. 

Apes bibliotēka
Līdz 31. augustam lasīšanas akcija bērniem 
„Grāmatu bingo’’.
Līdz 31. augustam foto konkurss „Ko Tu lasi 
vasarā?’’.

Bilskas pagasts
17. jūnijā  plkst.  20.00  pie  Bilskas  ezera 
Jāņu ielīgošana. Ieeja bez maksas.
21.  jūnijā  plkst.  20.00  Mēru  muižas  par-
kā  Birzuļu  tautas  nama amatierteātra  iestu-
dēta  izrāde  „Īsa  pamācība  mīlēšanā”.  Plkst. 
22.00 zaļumballe kopā ar grupu „Kreisais pa-
grieziens”. Ieeja bez maksas. 

Smiltenes novadpētniecības 
muzejs Mēru muižā 

Līdz 14. jūlijam „Ukrainas uzvarai” – Latvijas 
un Ukrainas mākslinieku laikmetīgās vizuālās 
un tēlniecības mākslas izstāde.
Līdz 12. augustam  Sandras Semenkovičas 
gleznas Mēru muižā.
Līdz 12. augustam „Porcelāna poēzija” – de-
kolēti porcelāna un fajansa trauki no muzeja 
krājuma. 

Drustu bibliotēka
Līdz 29. jūnijam uzdevumi bērniem „Vasaras 
izklaide bibliotēkā!”.

Gaujienas pagasts
No 5. līdz 27. jūnijam Gaujienas tautas namā 
„Alus kausu un māla krūku izstāde’’.
No 1. jūnija līdz 29. jūlijam Gaujienas tau-
tas namā Vizuālās mākslas studijas Brīvbrī-
dis radošo darbu izstāde „NIANSE” (izstādes 
apskatāmas katru darba dienu un pasākumu 
laikā).
24. jūnijā plkst. 23.00 – 05.00 Gaujienas mui-
žas parkā „Jāņu nakts balle”  kopā ar Normun-
du Liepu un Māru Tihomirovu. Balles laikā  
darbosies kafejnīca „Lauku bufete”. Ieeja bez 
maksas.

Grundzāles pagasts
17. jūnijā plkst. 11.00 Grundzāles brīvdabas 
estrādē vai Kultūras nama mazā zālē (atka-
rīgs no laikapstākļiem) vasaras saulgriežu 
gaidās tikšanās ar herbalisti, zāļu pazinēju 
Melitu Svilpi.
17. jūnijā plkst. 13.00  Grundzāles brīvdabas 
estrāde vai Kultūras nama lielā zāle (atkarīgs 
no laikapstākļiem) neparastu iekaramo vai-
nagu pīšanas meistarklase pasniedzējas Ine-
tas Bureņas vadībā. Vietu skaits ierobežots. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālruni 
29128298. Dalības maksa 5,00 EUR.

Launkalnes pagasts
21. jūnijā plkst. 04.00 Zītaru pļavās, Laun-
kalnē, Saulītes modināšana kopā ar vokālo 
ansambli „Anemones” un dabas enerģijas un 
spēka rituālu pārzinātāju Annu Luteri.

Raunas pagasts
17. jūnijā  plkst. 20.00 Raunas evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā labdarības koncerts „Sapnis 
vasaras naktī”. Ieeja ziedojums – 7,00 EUR. 
23. jūnijā plkst. 23.00 Raunas pilsdrupu estrā-
dē Līgo zaļumballe kopā ar grupu „Ceļojums”. 
Ieeja – bez maksas.

Palsmanes pagasts
22. jūnijā plkst. 20.00 Palsmanes Brīvdabas ska-
tuvē „Ielīgojam Palsmanē!”. Ieeja  bez maksas.

Smiltenes pilsēta un pagasts 
No 14. jūnija līdz 1. jūlijam Smiltenes kultū-
ras centra foajē izstāde „Sibīrijas bērni”. Ieeja 
bez maksas.
20. jūnijā no plkst. 21.00 līdz rīta gaismai „Va-
saras saulgriežu sagaidīšana Līgo kalnā” ar 
folkloras kopām „Rudzupuķe” un „Putni”. Ie-
eja bez maksas.
23. jūnijs Tepera ezera promenādē „Līgo 
svētki Smiltenē”. Plkst. 19.00 DJ, plkst. 20.00 
koncerts ar Mārtiņu Kanteru, no plkst. 22.00 
balle ar Ervīnu Ramiņu un grupu „Jāņa bērni”. 
Darbosies bufetes. Ieeja bez maksas.

Smiltenes bibliotēka
Līdz 16. jūlijam novadnieka Aleksand-
ra Luhaera gleznu izstāde „Krāsu akords”. 
Līdz 7. jūlijam Gulbenes Mākslas skolas di-
rektores, mākslinieces Sandras Dikmanes 
datorgrafikas izstāde „Dienasgrāmata” (PIE-
ZĪMES – VĒROJUMI – SAJŪTAS – PĀRDOMAS). 
Līdz 31. augustam Smiltenes bibliotēkas 
100gadei veltīta izstāde „Un vairāk nekā ga-
dusimtu garu, No tās uz ļaudīm gaismas stari 
skrien…” (K. Apškrūma).

Smiltenes bibliotēkas 
Bērnu apkalpošanas nodaļā

Līdz 16. jūnijam Montas Zauskas darināto 
vainagu izstāde.
17., 21. jūnijā plkst. 10.00 Bērnu rīts. 
Līdz 31. augustam „Bibliotēkas vasaras izai-
cinājums”.
Līdz 30. augustam „Darbīgās trešdienas bib-
liotēkā”.

Variņu pagasts
18. jūnijā plkst. 15.00 pie Tautas nama Vasa-
ras Saulgriežu ielīgošanas pasākums kopā ar 
Carnikavas folkloras kopu „CĒLĀJI”.

Variņu bibliotēkā
No 13.  jūnija gleznu izstāde  „Vasaras plau-
kumā”.
16. jūnijā plkst. 15.00 Kroņu darbnīca. 
21. jūnijā plkst. 15.00 radošā nodarbība „Pa-
turi ziedus tuvāk sev”.

Virešu pagasts
21. jūnijā plkst. 20.00 Vasaras Saulgriežu ie-
skandināšana Vidagā. 

Trapenes pagasts
23. jūnijā plkst. 19.00   Līgo vakara izrāde 
„Pfu, pfu, pfu, ka tik kaut kas nenotiek!» 
Plkst. 23.00 Līgo nakts balle kopā ar Zigmāru, 
Edgaru, Sandi Krūmiņiem.
Iespējamas izmaiņas. Lūdzu sekot 
informācijai www.smiltenesnovads.lv/
kalendars!

Aktivitātes novada senioriem vasarā
Smiltenes senioru apvienība informē un aicina piedalīties aizraujošās eks-
kursijās:

•	 30. jūnijā izzinošs brauciens uz Rīgu, kur gida pavadībā iepazīs 3 muižas;
•	 4. jūlijā apskatīs dažādas Auces – ekskursija uz Auces novadu;
•	 26. augustā brauciens uz Vislatvijas senioru dziedāšanas svētkiem kultū-

ras pilī „Ziemeļblāzma”. 

Plašāka informācija un pieteikšanās, zvanot apvienības vadītājai Ritai Bormanei 
pa tālruni 26514012. 


